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Skovrådet
Nye medlemmer udpeget

I henhold til § 47 i skovloven har 
miljøministeren nedsat et skovråd, 
som skal rådgive ministeren om 
skovbrugsfaglige og andre spørgs-
mål vedrørende skove.

Endvidere skal rådet på eget initia-
tiv afgive udtalelser om spørgsmål af 
betydning for skovene eller admini-
strationen af skovloven, og generelt 
følge udviklingen på dette område.

Rådets formand udpeges af 
miljøministeren. Rådets øvrige 14 
medlemmer udpeges af miljømini-
steren efter indstilling fra en række 
organisationer med interesse i og 
tilknytning til skovbruget. 

Efter fire års arbejde er der nu 
udpeget nye medlemmer til en ny 
fireårsperiode frem til udgangen af 
september 2016. Formanden er fort-
sat centerdirektør Niels Elers Koch, 
mens en række andre medlemmer 
er udskiftet:
Formand, centerdirektør Niels Elers 

Koch, Skov & Landskab, Køben-
havns Universitet
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Københavns Universitet
Ikke ét, men to nye institutter 
på KU er forpligtet på skovene

På Københavns Universitet fusio-
nerede man i løbet af 2012 det Bio-
videnskabelige Fakultet (LIFE, tidl. 
KVL) med dels det Naturvidenskabe-
lige, dels det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. Adskillige institutter og 
centre blev omorganiseret i den for-
bindelse, herunder Skov & Landskab. 

Den største del af Skov & Land-
skab (ca. 300 personer) blev lagt 
sammen med Institut for Geografi og 
Geologi (ca. 150 personer). Forskning 
og undervisning indenfor økonomi, 
politik og driftsplanlægning på skov- 
og naturområdet (ca. 65 personer) 
blev lagt sammen med Fødevareøko-
nomisk Institut (ca. 120 personer).

Dermed er der nu to nye institut-
ter på Københavns Universitet, der 
er forpligtet på skovene. De to nye 
institutter hedder:

- Institut for Geovidenskab og Na-
turforvaltning (IGN, på engelsk De-
partment of Geoscience and Natural 

Resource Management), der ledes af 
Niels Elers Koch.

- Institut for Fødevare- og Ressour-
ceøkonomi (IFRO, på engelsk Depart-
ment of Food and Resource Econo-
mics), der ledes af Henrik Zobbe.

De relevante fagmiljøer ved de to 
nye institutter udgør fundamentet for 
det nye Nationale Center for Skov, 
Landskab og Planlægning (fortsat 
kort kaldet Skov & Landskab), der 
bliver et tværgående center uden 
mure på tværs af de to nye institutter. 

Tilsammen står disse institut-
ter og fakultetet for al forskning og 
uddannelse indenfor skovbruget, 
da også Skovskolen, via IGN, er for-
ankret i Skov & Landskab. Skov & 
Landskabs Centerbestyrelse og Råd-
givende Udvalg fortsætter, ligesom 
Niels Elers Koch fortsætter som 
daglig leder af Skov & Landskab.

Nye hjemmesider er under opbyg-
ning, men de  relevante medarbej-
dere i Skov & Landskab samt andre 
relevante informationer vil fortsat 
kunne findes gennem den eksiste-
rende hjemmeside www.sl.life.ku.dk.
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Hvad kan 
skovbruget lære 

af statsskovene?
Skoven bringer i denne måned et debatindlæg af 
Anders Billeschou om naturnær skovdrift (side 
560). Det blev også trykt i Kristeligt Dagblad d. 22. 
november under overskriften ”Naturnære visioner 
for skovene er drømmebilleder” hvor det tændte 
en længere debat om statens skovdrift og natur-
nær skovdrift.

Det er to vigtige debatter, og det er vigtigt at 
holde dem adskilt: 

Statens skovdrift i 00’erne
I 2000’erne omlagde den daværende Skov- og Na-
turstyrelse driften af statsskovene og kaldte det 
”naturnær skovdrift”.

Da Styrelsen kort efter forklarede fyringen af 
56 skovarbejdere med ”naturnær skovdrift” som 
skulle være “en langt mindre arbejdskrævende 
produktionsform”, udløste det massiv kritik 
fra resten af skovbruget, fra forskningen og fra 
Skovforeningen. Se Skoven 10/2008 og det føl-
gende års debat.

Seriøs naturnær skovdrift er nemlig ikke at hø-
ste skovens kapital og derefter vende ryggen til og 
håbe det bedste for at høste kortsigtede besparel-
ser på bekostning af skovens foryngelse, tilvækst, 
vedkvalitet og modstandsdygtighed.

Seriøs naturnær skovdrift kræver mindst samme 
arbejdsstyrke, akkuratesse, faglige viden og prakti-
ske dygtighed som den hidtidige skovdrift.

Det store spørgsmål er nu hvilke erfaringer der 
kan drages af det enorme eksperiment med stats-
skovene: Er statens skovdrift i 00'erne et eksempel 
til efterfølgelse for landets øvrige skove?

Vi ser frem til at den nye Naturstyrelse frem-
lægger resultaterne for statsskovenes foryngelse, 
træproduktion, naturværdier, ressourceforbrug 
og økonomi.

Det er vigtigt at denne debat tages åbent, også 
så politikerne ved at naturnær skovdrift ikke 
automatisk er det mirakelmiddel til bedre natur 
og bedre økonomi, sådan som den gamle Skov- og 
Naturstyrelse ellers påstod.

Konstruktiv debat om naturnær skovdrift
Skovforeningen kan ikke generelt anbefale na-
turnær drift for Danmarks skovejere. Der er ikke 
tilstrækkeligt grundlag for at vurdere konsekven-

serne biologisk, dyrkningsmæssigt, driftsteknisk 
og økonomisk.

Men vi anbefaler klart skovejerne at se på 
deres egne konkrete muligheder med naturnær 
skovdrift: På hvilke ejendomme og på hvilke area-
ler kan hvilke elementer af naturnær skovdrift 
skabe ekstra værdier?

Denne faglige debat er vigtig for hele skovbruget. 
Vi konstaterer med stor glæde at debatten har 
levet i bedste velgående siden stiftelsen af Pro 
Silva Danmark i 1995. Pro Silvas ekskursioner er 
stadig ekstremt flittigt besøgt.

… og hele verden skal vide dette
Kristeligt Dagblad fremstillede debatten i novem-
ber som en konflikt mellem naturvenner og træ-
producenter. Det er altid fristende for medier at 
sætte den slags modsætninger op.

Men det er en falsk modsætning, og hele verden 
har brug for at vide det: Træproducenter sikrer 
og skaber natur, og træproduktionen er en vigtig 
forudsætning for at skabe både naturværdier og 
en fossilfri fremtid.

Danmark bør i egen interesse investere i vores 
skove og en stor fremtidig produktion af træ, na-
turværdier og friluftsliv. Uanset om det sker med 
naturnær skovdrift eller andre metoder.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Der er stor interesse for at diskutere naturnær 
skovdrift. Her fra en Pro Silva ekskursion på Salten 
Langsø med 56 deltagere (se Skoven 11/12).



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Regnskabstal for de private 
skove i 2011:

Der var større indtægt 
fra produktion af træ og 
pyntegrønt, men et mindre 
fald i indtægter fra andre 
aktiviteter. Skovdriften gi-
ver samlet set et lidt bedre 
resultat i 2011 end i 2010.

På trods af et lavt rente-
niveau er det ikke helt nok 
til at give et positivt resultat 
efter renter. 

Efter renter og før afløn-
ning af ejer gav de private 
danske skove i 2011 i snit et 
underskud på 142 kr./ha.

Private Skoves Økonomi
Skovforeningen udgiver hvert år 
Private Skoves Økonomi (tidligere 
med titlen ”Regnskabsoversigter for 
dansk privatskovbrug”). 

Oversigten for 2011 er nummer 66 
i rækken. Private Skoves Økonomi 
er baseret på regnskabstal indbe-
rettet af private skove og er et uvur-

derligt redskab i Skovforeningens 
politiske arbejde.

Der er indberettet regnskabstal 
fra i alt 46.501 ha fordelt på 100 
skove. Arealets geografiske forde-
ling er:
45% fra Øerne (øst for Lillebælt) 
28%  fra Jylland, eksklusive hede (øst 

for israndslinien)

27%  fra Hedeplantagerne (vest for 
israndslinien)

Skovforeningens oversigt for privat-
skovbrugets økonomi giver resul-
tatet for den gældfrie ejendom. Det 
betyder at resultaterne i oversigten 
er før renter og afdrag på lån samt 
før aflønning af ejeren.
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De private skoves
økonomi 2011
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Kilde: Dansk Skovforenings Regnskabsoversigt

Økonomien i de private skove 2011
- Inklusive renteudgi er ved belåning på 50%, eksklusive a ønning af ejer

Jordskat

Renter

Generalomkostninger

Tilskud

Andre indtægter

Træproduk onen

Juletræ/Pyntegrønt

Resultat 2011

859 kr/ha

2600 kr/ha

1031 kr/ha

122 kr/ha

1022 kr/ha

1361 kr/ha

566 kr/ha

- 142 kr/ha

Indtægter Udgi er Underskud
71 kr/ha

1632 kr/ha

Økonomien i de private skove kan 
fremstilles kort i en modelberegning 
som er vist i figur 1. Den er baseret 
på følgende:

Økonomi 2011.

50% af den offentlige vurdering. 
Lånet er en kombination af flexlån 

og fastforrentet lån baseret på 
Realkredit Danmarks statistik for 
kombinerede ejendomme. Dette 
er en typisk belåning i danske 
skove, hvor generationsskifte-
afgifterne har særlig betydning. 
Skovdriften på selv en gældfri 
ejendom kan sjældent forrente 
og afdrage den gæld der opstår 

allerede efter første generations-
skifte. Det fører typisk til yder-
ligere gældsætning.

aflønnet.
Figuren viser et underskud omkring 
150 kr./ha efter renter og før aflønning 
af ejer. Det er 50 kr. ringere end 
sidste år.

Figur 1. Modelberegning af det økonomiske resultat for en skovejendom i 2011. 
Der er medregnet renteudgifter ved 50% belåning, men der indgår ikke afløn-
ning af ejers arbejdsindsats.



Hovedresultater
Hovedresultaterne for hele landet 
under ét er:

-
produktion, juletræer og pynte-
grønt) gav på landsbasis i 2011 et 
overskud på 656 kr./ha. Det er en 
stigning i forhold til 2010 og slår 
dermed rekorden fra 2010. Det er 
det markant højeste resultat i 10 år.

skovningsaktivitet i både løv og 
nål (4% højere end i 2010 og 25% 
højere end i 2009 1). Den gen-
nemsnitlige hugst er dog fortsat 
under tilvæksten. 

Det skyldes at priserne i 2011 
blev fastholdt på et højt niveau 
efter en prisstigning i 2010. Ud-
gifter til eksempelvis skovning 
og nykultur steg også fra 2010 til 
2011. Dermed blev dækningsbi-
drag II for træproduktionen på 
1.239 kr./ha i 2011 (mod 1.036 kr./
ha i 2010).

og juletræer steg til 466 kr./ha 
(mod 437 kr./ha i 2010). Der er 
dog stadig store forskelle mellem 
landsdelene.

-
leje, oplevede det største fald i ti 
år fra 2010 til 2011. Ellers har ud-
viklingen i denne periode været 
klart opadgående, med en mindre 
stagnation i 2007-2009. 

859 kr./ha) i resultatet for 2011, 
bliver overskuddet før afskrivnin-
ger og tilskud på 1.515 kr./ha. Det 
er en mindre stigning i forhold til 
2010. Indtægter fra andet end den 
traditionelle skovdrift bidrager 
således fortsat positivt til sko-
venes økonomi og kan for nogle 
skovejere være afgørende for 
skovdriftens økonomi. 

De seneste 8 års hovedresultater for 
hele landet ses i tabel 1. 

Øerne
Træproduktionen medfører større 
overskud fra skovdriften
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Figur 2. Resultatet af skovdriften for 
Øerne (øverst), Jylland ekskl. hede 
(midten) og hedeplantager (nederst).
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Resultat af skovdri en
Øerne
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Resultat af skovdri en
Hedeplantager

Overskud ved trad nel skovdr DBI ved træprodu on

DBI ved pyntegrøntproduk on Generalomkostninger
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Resultat af skovdri en 
Jylland ekskl hede

1) Til sammenligning har Danmarks 
Statistik fundet et fald i den sam-
lede hugst på 3% på landsplan. Se 
artikel s. 554 i dette hæfte.
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På Øerne var der i 2011 igen et 
markant overskud på den traditionelle 
drift (786 kr./ha). Det er en stigning 
på 244 kr./ha i forhold til 2010 og 
hele 763 kr. højere end i 2009. 

Det er en positiv udvikling som dels 
skyldes at der er hugget mere træ og 
at priserne har været højere, dels at 
generalomkostninger samt omkost-
ninger til skovning, kultur-arbejde mv. 
ikke er steget i samme grad.

Hugsten på Øerne var i 2011 på 
7,5 m3/ha. Det er 0,2 m3/ha mere 
end i 2010, hvor den gennemsnitlige 
hugst indberettet til vores statistik 
var den højeste i de seneste 10 år.

Til gengæld oplevede Øerne en 
tilbagegang i andre indtægter på 16 
kr./ha. Dermed er det samlede over-
skud før renter, afdrag og aflønning 
til ejeren på 1.805 kr./ha. Det er 315 
kr./ha bedre end landsgennemsnittet.

Jylland ekskl. heden
Stigende indtægter fra traditionel 
skovdrift
Jylland øst for israndslinien ople-
vede i 2011 en stigning på 532 kr./ha 
på den traditionelle drift i forhold til 
2010. Det betyder at der i 2011 blev 
et overskud på 1.172 kr./ha på den 
traditionelle drift. Det er det suverænt 
højeste i mere end de seneste 10 år.

Dækningsbidrag II for træpro-
duktion og for pyntegrønt (inkl. 
juletræer) er endnu en gang steget i 
2011 og udgør 1.374 kr/ha hhv. 1.229 
kr/ha. Det er en stigning på 293 kr/
ha hhv. 299 kr/ha i forhold til 2010. 

Dækningsbidraget for pyntegrønt-
produktionen var således igen kun 
en anelse lavere end dækningsbidra-

get for træproduktionen, se figur 2. 
Stigningen i dækningsbidraget for 

træproduktionen i 2011 skyldes ikke 
stigende hugst, da denne har ligget 
på 8,0 m3/ha både i 2010 og 2011 på 
det indberettede areal. Derfor er det 
højere priser der er hovedårsagen 
til det bedre resultat.

Andre indtægter end traditionel 
skovdrift faldt i 2011 til et så lavt ni-
veau (608 kr./ha) at man skal tilbage 
til 2003 for at finde et lavere resultat 
(547 kr./ha) - og disse tal er ikke 
korrigeret for inflation.

Samlet set fik Jylland ekskl. hede 
et overskud før renter, afdrag og 
aflønning til ejeren på 1.621 kr./ha. 
Det er 131 kr./ha bedre end lands-
gennemsnittet.

Hedeplantagerne
mindre stigning i overskud fra træ-
produktion
Hedeplantagerne oplevede i 2011 
en stigning i dækningsbidrag II fra 
træproduktionen trods stigende om-
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  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

DB I træproduktion 916 794 973 1.024 1.227 1.219 975  1.327  1.619

DB II træproduktion 565 502 764 613 828 761 626 1.036 1.239

DB I pyntegrønt 412 363 355 424 490 603 567 688 779

DB II pyntegrønt 166 127 151 211 289 372 305 437 466

Dækningsbidrag II i alt 731 630 914 824 1.117 1.133 932 1.473 1.704

Generalomkostninger -992 -942 -917 -879 -1.017 -996 -1.014 -1.069 -1.048

Overskud traditionel skovdrift -261 -312 -3 -55 100 137 -82 404 656

Andre indtægter 610 679 759 802 866 845 825 941 859

Afskrivninger -80 -74 -54 -71 -87 -88 -85 -85 -96

Tilskud til skovdrift 156 123 65 368 162 160 138 99 71

Overskud i alt 426 417 766 1.044 1.040 1.055 796 1.360 1.490

Tabel 1. Hovedtal for hele landet de seneste otte år i kr/ha (løbende). Detaljer vedrørende ovenstående fremgår af Tabel 2.

Boks 2. Jo flere indberetninger – jo bedre!
Med indberetninger fra 46.501 ha fordelt på 100 skove dækker regnskabs-
statistikken fra 2011 næsten 14 % af det bevoksede private skovareal. 
Dermed er udsagnskraften fortsat acceptabel.

På trods af en mindre stigning i indberetninger i 2011 er dæknings-
graden faldet gennem årene. I 2009-2011 har mængden af indberetninger 
været forholdsvis stabil. Det indberettede areal er dog generelt faldet 
siden 2003 hvor vi fik tal fra 60.631 ha og ned til de 46.501 ha i 2011.

Skovforeningen stiler efter at nå en dækning på over 50.000 ha.
Regnskabsstatistikken er et uvurderligt redskab for Skovforeningens 

politiske arbejde. Den har stor betydning når emner der berører skov-
brugets økonomiske virkelighed bliver debatteret. Derfor håber vi at 
endnu flere vil indberette data til næste års statistik, så vi fortsat har en 
regnskabsstatistik med en god udsagnskraft.

Vi modtager meget gerne ideer til hvordan vi kan øge mængden af 
indberettede hektar.

Boks 1. Køb oversigten
Private Skoves Økonomi består af 
to hæfter med regnskabstal:

En samlet statistik som indehol-
der alle hovedtal for regnskaber 
samt korte analyser af tallene. 
Desuden er der en analyse af træ-
priserne for de vigtigste effekter. 
Hæftet er på 60 sider med 30 
figurer og 24 tabeller. 

Hæftet sendes gratis til alle som 
indberetter regnskabstal. Hæftet 
kan købes for 150 kr. + moms for 
medlemmer af Skovforeningen, 
mens prisen for ikke-medlemmer 
er 300 kr. + moms. Bestil hæftet på 
info@skovforeningen.dk.

Resultater for de enkelte skove 
hvor alle de indberettede tal er 
vist i anonymiseret form. Dette 
giver de enkelte skovejere mulig-
hed for at sammenligne egne tal 
med andre tilsvarende skovejen-
domme. Hæftet sendes gratis til 
alle der bidrager med regnskabs-
tal og kan ikke købes af andre.



ØKONOMI

kostninger til hugst og kulturtiltag. 
Derimod skete der et fald i dæk-

ningsbidrag II for pyntegrønt (inkl. 
juletræer) i forhold til 2010 på 40 
kr./ha. Dette skyldes en lavere om-
sætning af juletræer og pyntegrønt 
kombineret med større udgifter for-
bundet med disse. Samlet set lander 
resultat for den traditionelle drift på 
samme niveau som i 2010 (-88 kr./ha).

Resultatet for den traditionelle 
skovdrift i hedeplantagerne er sål-
edes noget lavere end landsgennem-
snittet, men der har været en positiv 
udvikling siden 2008. Forklaringen er 
sandsynligvis primært reducerede 
udgifter, kombineret med stigende 
indtægter især fra træproduktionen 
gennem de seneste tre år.

Også i hedeskovbruget var der 
et fald i indtægter fra andre kilder 
end træ- og pyntegrøntproduktion, 
og disse indtægter bidrog i 2011 
med 851 kr./ha. Det betyder at det 
samlede overskud før renter og af-

lønning til ejeren bliver på 834 kr./
ha. Dette er 656 kr/ha ringere end 
landsgennemsnittet. 

Forskellen mellem resten af Jylland 
og hedearealerne er således øget igen 

i 2011. Dette hænger givetvis sam-
men med at indtægterne fra anden 
virksomhed end traditionelt skovbrug 
har større indflydelse på det samlede 
resultat i hedeplantagerne.
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Øerne Jylland ekskl. hede Hedeplantager

2010
 

2011
 

Ændring 
2010-11
Faktisk

2010
 

2011
 

Ændring 
2010-11
Faktisk

2010
 

2011
 

Ændring 
2010-11
Faktisk

Hugst (m³/ha) 7,3 7,5 0,2 8 8 0 6,5 7,2 0,7

Afsætning 2.212 2.702 490 2.271 2.522 251 1.695 2.006 311

Skovning og transport -831 -948 -117 -919 -906 13 -980 -1.113 -133

Sankning/selvskovning 204 222 18 63 86 23 1 2 1

DB I, træproduktion 1.608 1.976 368 1.428 1.750 322 717 895 178

Nykultur, træproduktion -155 -221 -66 -234 -270 -36 -185 -325 -140

Kultur- og bevoksn.pleje -115 -138 -23 -113 -106 7 -85 -95 -10

DB II, træproduktion 1.338 1.617 279 1.081 1.374 293 447 474 27

Pyntegrønt, afsætning 895 821 -74 1.734 2.286 552 132 91 -41

Høst og transport -267 -245 22 -411 -496 -85 -40 -12 28

DB I, pyntegrønt 628 576 -52 1.323 1.789 466 92 79 -13

Nykultur -112 -120 -8 -165 -208 -43 -6 -20 -14

Kultur- og bevoksn.pleje -176 -199 -23 -228 -352 -124 -21 -33 -12

DB II, pyntegrønt 340 257 -83 930 1.229 299 66 26 -40

DB II (Træ og pynteg.) 1.677 1.874 197 2.011 2.603 592 512 500 -12

Vej og vand -212 -209 3 -187 -183 4 -62 -97 -35

Administration -548 -528 20 -600 -686 -86 -360 -355 5

Sociale omkostninger -85 -89 -4 -91 -97 -6 0 0 0

Ejendomsskat -194 -148 46 -169 -125 44 -110 -75 35

Øvr. generalomkostninger -95 -114 -19 -324 -341 -17 -84 -60 24

Generalomkostninger i alt -1.134 -1.088 46 -1.371 -1.432 -61 -616 -587 29

Resultat skovdrift 542 786 244 640 1.172 532 -103 -88 15

Bivirksomhed 1.036 1.020 -16 820 608 -212 907 851 -56

Resultat ekskl. afskrivning 1.578 1.806 228 1.460 1.780 320 804 764 -40

Afskrivning -54 -70 -16 -203 -226 -23 -8 -6 2

Resultat ekskl. tilskud 1.524 1.736 212 1.256 1.554 298 796 758 -38

Tilskud til Skovdriften 57 69 12 150 67 -83 119 76 -43

Overskud i alt 1.581 1.805 224 1.406 1.621 215 915 834 -81

Tabel 2: Hovedresultatet fra landets tre regioner i kr./ha. For hver region ses resultatet for 2010 og 2011, samt ændrin-
gerne i kr./ha

Den traditionelle skovdrift gav et overskud på 656 kr/ha i 2011.



Af Per Hilbert 1),  
Jan Søndergaard 2) og  

Steen Riber 3)

Store gevinster at hente for 
skovejerne og for samfun-
det ved en øget produktion 
af træ til energi. Gevinsten 
kan opnås uden at det går 
ud over træindustrien.

Branchesamarbejdet Træ 
til Energi bliver forlænget 
efter positive resultater og 
ny evaluering i baglandet.

Tæt på en milliard i øget omsætning, 
markant mere grøn energi og 700 

vedvarende arbejdspladser er en 
potentiel gevinst i de danske skove. 

En gevinst som bl.a. kan op-
nås ved en kombination af enkle 
og velkendte dyrkningsmetoder, 
skovrejsning på landbrugsjord og 
genplantning i eksisterende skove. 
Skovejerne kan i gennemsnit øge 
indtægterne med mellem 200 og 300 
kroner pr. hektar om året. 

Det viser analyser udarbejdet for 
Skovpolitisk Udvalg, som blev ned-
sat i sommeren 2010 af den davæ-
rende regering. Gevinsten kan oven 
i købet opnås uden at det går ud 
over de danske skoves leverancer til 
danske træindustrier.

Tredobling af produktion
Beregningerne foretaget af Skov & 
Landskab under Københavns Uni-
versitet viser bl.a., at det er muligt 
at øge tilvæksten og dermed hugsten 
af træ til energi fra ca. 11 PJ i dag til 
ca. 26-33 PJ om året i 2050. Det an-
førte spænd dækker over forskellige 
prisrelationer mellem træ til industri 
og træ til energi. 

Hvis det besluttes at udnytte 
mulighederne, vil produktion af 

biomasse fra skovene kunne stige 
allerede omkring år 2020. 

Derudover er der et potentiale, 
som i dag ikke udnyttes, da skovene 
har en tilvækst, som er betydelig 
større end hvad der hugges i skovene.

Gevinst for skovejere
En stigning på mellem 14 og 21 
PJ svarer til, at de danske skove 
i 2050 kan levere over 6 mio. rm 
flis mere end i dag. Med en pris 
på cirka 138 kr./rm for træ leveret 
på varmeværk, så svarer det til en 
øget omsætning på 841 mio. kr. De 
danske skovejeres indtjening øges i 
størrelsen 120-160 mio. kr, svarende 
til 200-300 kr./ha/år. 

Denne indtægtsforøgelse er oven 
i købet baseret på dagens priser. 
Udviklingen de seneste år har vist, 
at priserne på biomasse er steget 
mere end omkostningerne til pro-
duktion og håndtering.

Øget beskæftigelse
Udover den økonomiske gevinst 
viser analyser fra branchesamar-
bejdet Træ til Energi, at en øget pro-
duktion af biomasse fra skovene til 
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Milliardgevinst 

Skovejerne kan i gennemsnit øge indtægterne med 200 - 300 kroner pr. hektar pr. år ved at udnytte mulighederne for 
produktion af træ til energi. 

at hente i skoven

1)  seniorkonsulent, Skovdyrkerforenin-

gerne

2) direktør, Dansk Skovforening

3) divisionsdirektør HedeDanmark a/s



brug i varmeværker kan øge antallet 
af vedvarende arbejdspladser med 
cirka 700 fuldtidsstillinger.

”Vi tror, at det er en fordel for det 
samlede skovbrugserhverv, hvis der 
også er en positiv effekt i antallet af 
arbejdspladser. Det skaber en dyna-
mik med mulighed for forskning og 
for uddannelse i et erhverv, som ge-
nerelt er udsat for pres og nedgang 
i antallet af medarbejdere,” siger 
divisionsdirektør Steen V. Riber fra 
HedeDanmark a/s.

Samtidig viser undersøgelserne, 
at der kan være meget stor forskel 
på økonomien og sikkerheden i 
kulturanlægget alt afhængigt af, om 
der anvendes ammetræer eller ej.

”Det er dog meget vigtigt, at man 
gør det rigtigt. Ammetræerne må 
ikke forringe den blivende bevoks-
ning, og de skal kunne fjernes uden 
store omkostninger. Det er ikke 
mindst væsentligt i forbindelse med 
de store kulturanlæg, vi har efter 
stormfald. Derfor bør vi være forbe-
redte, inden stormen rammer igen,” 
siger direktør Jan Søndergaard fra 
Dansk Skovforening.

(Figuren i Skoven 5/12, s. 237 
viser modellen med anvendelse af 
ammetræer. Red.)

Fortsat samarbejde i skoven
Branchesamarbejdet Træ til Energi 
blev etableret i 2010 af Skovdyr-
kerne, HedeDanmark og Dansk Skov-
forening. Københavns Universitet 
samt Naturstyrelsen medvirker som 
observatører. (Se nærmere præsen-
tation i Skoven 5/12, s. 236)

Træ til Energi har netop været til 
evaluering i arbejdsgruppens bag-
land. Der var enighed om at der var 
stor tilfredshed med de hidtidige 
resultater, og det blev besluttet at 
fortsætte samarbejdet og bruge 
ressourcer på det. 

”Vi er ret sikre på, at det er værd 
at fortsætte. Vi er også sikre på, 
at man generelt i dansk skovbrug 
ikke er klar over, hvor store mulig-
hederne er. Det vil vi nu forsøge at 
gøre mere klart, ligesom vi fortsat 
med mellemrum vil informere skov-
ejere og medarbejdere om vores 
arbejde,” siger seniorkonsulent Per 
Hilbert fra Skovdyrkerforeningerne.

Fire fokusområder 
I de kommende måneder vil Træ til 
Energi:

som et flertal i Folketinget beslut-
tede at udarbejde i forbindelse 
med det seneste energiforlig og 
som Træ til Energi tidligere har 
foreslået til energiministeren.

-
værker og kommunerne, hvilke 
mulighederne der er for at få for-
syninger af lokalt produceret flis, 
når de udarbejder varmeplaner i 
kommunerne.

-
dringer i stormfalds- og skovrejs-
ningsordningerne tager hensyn 
til, at tilvæksten kan forøges ved 
brug af ammetræer.

-
nærer i skoven om fordelene ved 
at øge produktionen, herunder 
om mulighederne i biomasse.
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ANVENDELSE AF TRÆ

Skov-Link A/S 
- dit link til træindustrien

◆ Skovning 

◆ Rådgivning 

◆ Transport 

◆ Opkøb af råtræ

Med en bred vifte af entreprenører og 

sortimenter optimerer vi dine skovninger 

med lave omkostninger og høje salgspriser.

Ring og få et tilbud

Primært Jylland og Fyn.

PEFC-certificeret.

Skov-Link A/S Kattegatvej 3, 8500 Grenaa

Telefon: Claes Harvald 2013 0156  

 Mogens Bech Christensen 2323 0550

 Kontor 8630 0933

Mail: ch@skovlink.dk og mbc@skovlink.dk



Flere nyheder: Værktøj til 
at finde fejl i traktorer, 
udstyr til at lette dæk-
skift, holder der beskytter 
sliksten til vildt, system til 
præcis plantning af jule-
træer, tank til nedsivnings-
anlæg og lydgiver der 
skræmmer fugle væk.

I forrige nummer omtalte vi en 
række nyheder der blev vist i no-
vember på Agromek i Herning. 

Der kan nævnes yderligere et an-
tal nyheder med interesse for skove 
og naturområder. Denne artikel er 
baseret på beskrivelse fra arrangø-
rerne af Agromek, og de har vurde-
ret nyhedsværdien med 1 til 3 stjer-
ner. Kontakt til forhandlerne kan fås 
via www.agromek.dk > Besøgende > 
Udstillerliste.

Diagnoser på traktorer
***Texa Multibrand. Se foto 1.
Et nyt diagnoseværktøj gør det 
muligt at finde og slette fejl i elektri-
ske styresystemer på traktorer og 
entreprenørmaskiner. Denne type 
værktøj er normalt forbeholdt auto-
riserede forhandlere, men Texa Multi-
brand kan anvendes af alle.

Værktøjet kommunikerer med en 
computer via bluetooth eller usb. 
Det kobles til maskinens diagnose-
stik via et sæt mærkespecifikke kab-
ler, som giver mulighed for at stille 
diagnoser på tværs af mærkerne.

Værktøjet kan diagnosticere og 
slette fejl i dieselindsprøjtning, 
automatiske gearkasser, pto, lifte, 
instrumentering mv. Forhandler: 
Elektropartner Aps.

Lettere dækskift
**Easy Gripper Compact. Se foto 2.
Easy Gripper gør det lettere at 
skifte dæk på store køretøjer som 
traktorer og entreprenørmaskiner. 
Dermed fjernes en stor del af det 
fysisk hårde arbejde med håndtering 
af dæk.

Det nye værktøj kobles på en 
minilæsser eller frontlæsser. Deref-
ter kan selv meget store dæk flyttes, 
stables eller monteres direkte på 
andre køretøjer.

Under montering kan dækket 
rotere – fra 0 til 50 grader – så det 
kan passe ud for monteringsboltene. 
Med et kamera monteret kan chauf-
føren se monteringsboltene, mens 
han sidder på førersædet.

Løftekapaciteten er 1.000 kg, og 
værktøjet har en egenvægt på 400 
kg. Ud over at håndtere dæk kan det 

også anvendes til at flytte og læsse 
rundballer. Forhandler: Just Easy 
Tools Aps.

Multiskovl til 4 opgaver
*Ålö 4 i 1 skovl 160MP/MPT – 
185MP/MPT – 210MP/MPT, tre størrel-
ser skovle med henholdsvis 160 - 185 
- 210 cm arbejdsbredde. Se foto 3.
Den nye serie af 4 i 1 skovle har 
kurvede gavlplader og en indven-
dig profilpresset dobbelttrykplade. 
Skovlen har tre hærdede skovlskær: 
et i front, et i skovlbundens bagkant 
og et på skovlryggen. Gavlene er 
ekstra forstærket i den nederste 
del, hvor slitagen er størst. Skovlen 
har takker i gavlene så den kan 
håndtere træ. Forhandles af Ålö 
Danmark.

Lyssæt til frontlæsser
*Loader Light, se foto 4. 
Der er tit brug for lys når man ar-
bejder med frontlæsser om vinteren. 
Denne løsning består af to 10W 
heavy duty LED lygter monteret 
mellem knæpladerne midt under 
læsserammen.

Denne placering sikrer at lyg-
terne følger redskabets bevægelser. 
Lygterne sidder godt beskyttet, og 
ledningerne er gemt indeni rammen. 
Lygterne aktiveres af en kontakt på 

DRIFTSTEKNIK
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Mere nyt fra Agromek

Foto 1. Fejl ved styresystem kan aflæses. Foto 2. Easy Gripper Compact er et værktøj til montering 
af dæk.



læsserens joy-stick, altså uafhæn-
gigt af traktorens øvrige lygter. For-
handles af Ålö Danmark.

Mineralholder
**Young Line, Outdoor mineralholder 
nr 132. Se foto 5.
Slikstensholder i plast til montering 
på en ubehandlet pæl. Holderen be-
skytter slikstenen mod vind og vejr. 

I bunden af beholderen er der fire 
huller der leder salt og mineralhol-
dig væske ned på pælen. Vildt og 
husdyr kan slikke på pælen eller på 
selve slikstenen for at optage salt 
og mineraler. Forhandles af Grene 
Danmark.

Plantning med GPS
**RosCrop, se foto 6.
RosCrop er et nyt gps-baseret sy-
stem til hurtig og præcis plantning 
eller såning af juletræer, grøntsager 
og andre afgrøder. Den arbejder 
med data fra RTK gps med en nøj-

agtighed på plus/minus 2,5 cm i et 
foruddefineret mønster.

Juletræer kan plantes med ensar-
tet afstand. Det betyder at arealet 
udnyttes bedre, og det er lettere at 
lave mekanisk rensning fordi der 
kan køres i flere forskellige retninger.

Brugeren vælger afstand mellem 
rækkerne og mellem planterne samt 
redskabets arbejdsbredde. Systemet 
sørger så for at hver plante placeres 
i det ønskede mønster på de øn-
skede afstande – og der udtegnes et 
nøjagtigt kort.

RosCrop anvendes på plantema-
skiner med op til 12 rækker, hvor der 
er separat drivenhed af hver enkelt 
række. Forhandler: Thorsen-Teknik.

Bundfældningstank
***Ws biotank B2/1. Se foto 7.
Bundfældningstank af beton er 
beregnet til nedsivningsanlæg og 
pilerensningsanlæg ved enkelt-hus-
stande i det åbne land. Tanken er 

på 2,25 m3 i tre kamre og er ifølge 
Watersystems A/S den eneste god-
kendte af sin type på markedet.

Tanken er udført i fiberbeton og 
vejer 1,8 tons mod normalt 5 tons. 
Dermed kan tanken placeres næsten 
overalt med en gravemaskine, og en 
kranbil er ikke nødvendig.

Ws biotank er den eneste bund-
fældningstank, som kan placeres 
i kørearealer, fordi den tåler en 
trafikbelastning på op til 40 tons. 
Forhandler: Watersystems A/S.

Bevægelseskamera
*Moultrie bevægelseskamera.
Kameraet kan optage fremragende 
nattebilleder af vildt og mennesker 
med en infrarød blitz som er usynlig. 

Kameraet kan tage op til tre bil-
leder per sekund. Der medfølger et 
program hvormed man kan gemme 
billeder og gennemse en hel dags 
aktivitet på få minutter. Forhandler: 
Grene Danmark.
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Foto 6. GPS-baseret plantningssystem. Foto 7. Bundfældningstank til husstande i det åbne land.

Foto 3. 4 i 1 skovlen kan i en snæver 
vending håndtere tømmerstokke.

Foto 4. Loader Light giver lys til front-
læsseren. 

Foto 5. Slikstensholder til vildt og 
husdyr.



Fugleskræmsel med dyrelyde

***AniMan. 
Fugleskræmslet registrerer lyde fra 
fugle, som kan komme i konflikt 
med landbrugsdriften. AniMan væl-
ger derefter selv, hvilken form for 
skræmmelyd, den skal benytte. Det 
kan være fuglenes eget alarmkald 
eller skriget fra en rovfugl.

AniMan kan kende forskel på 
fuglearter, så den kun skræmmer de 
arter, som kan forvolde skade. Det 
kræver ikke tilslutning til lysnettet, 
og både hardware og udstyr er god-
kendt til udendørs brug.

AniMan måler automatisk virknin-
gen af de lyde, der udsendes. Hvis 
effekten er aftagende, kan skræmme-
lydene ændres. Hermed undgås det 
kendte problem at dyrene vænner 
sig til en bestemt lyd. AniMan sender 
besked til brugeren via internet-
tet, så man kan følge aktiviteten på 
marken.

AniMan er udviklet af den danske 
virksomhed Wildlife Communication 
Technologies.

DRIFTSTEKNIK 
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Salg: Leif Rosell +46 730 85 4600
Service Danmark v/Euromatic
Poul Thuesen 51 44 15 55
www.euromaticaps.dk

KOMPLET STÆRKT LOGSET PROGRAM
Logset har nu et bredt program i skovnings- og udkørselsmaskiner med 6 modeller af hver. 
Hos os fi nder du stærke, lønsomme, pålidelige maskiner i passende størrelser.

For fl ere kroner i kassen har alle modeller økonomiske Logset optimerede Sisu motorer! 
Kontakt os for mere information om vores lave priser som også giver dig fl ere kroner!

Se mere på vores hjemmeside!
www.toveksskogsmaskiner.se
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5FP
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Skovnings-

modeller6

Udkørsels-modeller
6

Vi på TOVEKS 
ønsker alle en rigtig 
glædelig jul og et 
godt nyt skovår!

Svend Petersen

Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede

Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.



Af logistics trainee Daniel Lapp, 
DSHwood

Ny udgave af Kubik gør det 
muligt at sende målelister 
for løvtræ direkte til DS-
Hwood. Få minutter efter 
kan man få et fakturafor-
læg, hvor eventuelle fejl 
kan rettes.

Systemet letter admini-
strationen for skovejeren.

Kubik er et opmålingsprogram som 
er udviklet af Danske Skoves Handels-
kontor (DSHwood A/S) i samarbejde 
med KW-Plan. 

Programmet bruges allerede i 
dag af mange skove og er nu udvi-
det med et eksportmodul. Det er nu 
muligt at sende målelister for løvtræ 
direkte til DSHwood elektronisk, 
uden noget mellemled. 

Den administrative byrde for skov-
ejeren reduceres, samtidig med at 
fejl og mangler bliver opdaget med 
det samme. 

Skovejeren eller skovfogeden kan, 
efter mødet med handelsskovfogeden 
fra DSHwood, indtaste de nødvendige 
informationer i Kubik. Få minutter 
efter har DSHwood modtaget alle 
informationerne elektronisk.

Hvorfor er det bedre?
Det nye system gør det væsentlig 
hurtigere at fakturere. Hvis skoven 
ønsker det kan man inden for blot få 
minutter modtage et fakturaforlæg 
fra DSHwood.

Skulle der være fejl, skal de kun 
rettes i skovejerens eget system. 
Herefter vil fejlen automatisk blive 
rettet hos DSHwood.

Hvordan kan vi benytte det?
Der er adskillige måder at benytte 
denne nye løsning på. Hvis du abon-

nerer på Kubik i dag, skal du ikke 
gøre noget. Du vil modtage en gratis 
opdatering og vil have fuld adgang 
til denne nye funktion.

Hvis ikke du bruger Kubik i dag, 
kan du via DSHwoods hjemmeside 
hente en prøveversion, som er gra-
tis i 30 dage. Derefter kan du tage 
stilling til om programmet er noget 
for dig. Du kan også tage kontakt 
direkte til KW-Plan som har udviklet 
systemet.

Omkostningerne ved at købe Kubik 
bliver hurtigt opvejet af besparelsen 
i administration.

Der er både videoer og guider på 
DSHwoods hjemmeside som forkla-
rer hvorledes programmet benyttes. 
Der vil også være mulighed for tele-
fonisk support.
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Skovejeren og DSHwood 

bliver elektronisk forbundet

Elektronisk overførsel af målelister 
begrænser muligheden for fejl og let-
ter administrationen.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Debat om affald
Skovenes affald i medierne
I den sidste uge af november 
bragte medierne en række artikler 
om aflæsning af affald i skovene. 
Det startede mandag d. 26. hvor 
tophistorien i Jyllands-Posten var 
at mere erhvervsaffald smides i 
skovene. 

Historien blev fulgt op i radio og 
tv, og TV-Avisen bragte et indslag 
med Torben Ravn, Plantningsselska-
bet Sønderjylland og direktør Jan 
Søndergaard, Dansk Skovforening. 

 På hjemmesiden blev kampagnen 
omtalt nærmere, og der stod bl.a.:

”Skovforeningen har valgt at lave 
en kampagne om affald fordi vi får vi 
flere og flere meldinger fra skovene 
om aflæsninger af store dynger af-
fald, fx fra erhverv og byggeri. Vi har 
ikke tal for problemets omfang eller 
udvikling. Vi har heller ikke doku-
menteret årsag til udviklingen, men 
oplagte gæt er øgede afgifter for er-
hvervsaffald og øget sort arbejde.

Regningen for og arbejdet med 
fjernelsen af affaldet ligger hos skov-
ejerne når affaldet er smidt langs of-
fentlig vej. Det er komplet urimeligt.

 Affaldsbunkerne bør fjernes hur-
tigst muligt for ikke at tiltrække mere 
affald. Men langt fra alle skovejere 
har ressoucer til at opdage affaldet 
eller råd til at fjerne det i tide.

Skovforeningen foreslår at 
kommunerne, som i forvejen er af-
faldsmyndighed, får den praktiske 
opgave med at fjerne affaldet. Vi 
har ingen forslag til hvem der skal 
betale regningen - kommunen, sta-
ten eller andre (allerhelst dem der 
havde smidt affaldet, selvfølgelig). 

Men skovejerne skal i hvert fald 
ikke hænge på regningen. 

Hvis affaldet er læsset af inde 
i skoven, kan ejeren få betalt fjer-
nelsen af affaldet af Brand-, Tyveri 
og Hærværksordningen. Men det 
er tungt da det både kræver en po-
litianmeldelse og en ansøgning til 
Naturstyrelsen som administrerer 
ordningen. Skovforeningen ønsker 
at denne ordning gøres mere smidig 
for skovejeren.

På længere sigt skal der skabes 
andre holdninger til at smide affald 
i naturen. Skoven i Skolen og Hold 
Danmark Rent har derfor udarbejdet 
undervisningsmaterialet ”Skovens 
skrald” om affald i naturen, genbrug 
og nedbrydning. Der er materialer 
til udeundervisning i billedkunst, 
biologi, natur/teknik og sløjd for 0.-
6. klasse. Se Skoven 3/11.”

Formentlig erhvervsaffald
Jyllandsposten lavede en reportage 
fra True Skov lige vest for Århus. Op 
til tre gange om ugen kan skovløber 
Flemming Overgaard fjerne skrald 
fra stedet – selvom der er en gen-
brugsstation 50 m væk. 

Han har stærk fornemmelse af at 
det er erhvervsdrivende der læsser 
af. Det er ofte store mængder, som 
må være kommet derud på en last-
bil. Han har indtryk af at mængden 
af denne type affald er steget det 
seneste halve år i de fire statsskove 
omkring Århus hvor han arbejder.

Da han er ude med avisen stop-
per han fire steder i True Skov, og 
der er gevinst hver gang. Det er især 
bygningsaffald – murbrokker, tag- 
plader og 2 toiletter. Tidligere har 
han fundet en stor pose hår som 
kunne komme fra en frisør, og 150 kg 
dej som var løbet ud i skovbunden. 

Skovforeningen og Hold Danmark 
Rent peger på at for et år siden 
blev der indført en ny ordning for 
erhvervsaffald. Virksomheder skal 
nu selv tilmelde sig og betale en 
kommunal genbrugsstation for at 
komme af med sit affald. 

Virksomheder er altså ikke læn-
gere tvunget til at betale for at 
komme af med affald. Det kan friste 
nogle til den hurtige og billige løs-
ning og lempe affaldet af i skoven.

Kilder: www.skovforeningen.dk 
26.11.12, Jyllandsposten 26.11.12, 

epn.dk 25.11.12
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Skovgade 20  .  7300 Jelling  .  

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk  .  www.brdrhojrup.dk

*

*

Et stort læs affald lå i september i Gel-
lerup skov under Århus Kommunes 
skove.



Jagttid på skovsvin
1000 kr i dusør 

Mandag formiddag i Nybo Plantage 
ved Løgumkloster. Skovfoged Torben 
Ravn og snedkermester Carsten 
Tygesen fra Løgumkloster er ude for 
at bese en stor bunke bygningsaffald 
– gamle vinduer, tæpper, malings-
rester og haveaffald.

Carsten Tygesen er også formand for 
den lokale jagtforening og forarget over 
affaldet i skoven. – Det kan ikke passe 
at vi er nogle der betaler i dyre domme 
for at komme af med affaldet og an-
dre bare skal smide det i skoven og 
give regningen videre til skovejerne. 

Medierne var på pletten fra 
morgenstunden, og det lokale 
TVSyd var ude og tage billeder. 

Men det var ikke kun Nybo Plan-
tage der blev beriget med et læs 
affald. I Sparekasseskoven lå der et 
læs af de gamle eternitplader, der er 
lavet af asbest.

Er der for langt til miljøstationen 
i Tønder Kommune? Eller koster 
det for meget at komme af med er-
hvervsaffaldet?

Dusør udloves 
- Syd for Tønder er der dusør for 
hvert nedlagt vildsvin. Den oversæt-
ter jeg nu til en dusør på 1.000 kr. 
for hvert skovsvin i vore plantager, 
lyder det fra skovfoged Torben Ravn 
fra Plantningsselskabet Sønderjylland.

- Vi opfordrer ikke til selvtægt, 
men bare til at skovgæsterne holder 
øje med skoven. Ser de en bil læsse 
affald af, så skriv bilnummeret ned 
og kontakt mig på tlf. 21 43 23 90. 
Fanges skovsvinet og kan stilles til 
regnskab vanker der en kontant 
dusør på 1.000 kr. 

Kilde: Erik Egvad Petersen, 
Nordisk Naturfoto
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Fotos og historier  
om affald
Har du eksempler på affald der 
ligger i skovene? Stort eller småt? 

Skovforeningen har altid brug 
for gode billeder der viser hvad 
skovene også bliver brugt til. 
Nogle af vores arkivbilleder kunne 
ses på hjemmesiden og bruges i 
Skoven. Vi stiller også gerne bil-
lederne til rådighed for medierne 
når de behandler problemet.

Tag billeder af affaldet og skriv 
nogle få linjer om hvor og hvor-
når du fandt affaldet. Send det til 
sf@skovforeningen.dk

Saltbækvej 114 . 4400 Kalundborg
Tlf. 5950 2221 . mobil 4059 1321

www.perlarsen-kalundborg.dk . mail@perlarsen-kalundborg.dk

Komatsu 
PC35OLC-8SLF 

Kontakt 
os for et 

uforbindende 
tilbud

Nybo Plantage fik sidst i november et læs gamle vinduer, tæpper, malingsre-
ster og haveaffald.



Af Tanja Blindbæk Olsen og 
Darja A. Poleshuk,  

Dansk Skovforening

Hugsten i 2011 faldt med 
3% i forhold til året før og 
blev på 2,6 mio. m3. 

Der blev fældet mere løv, 
men mindre nål sammenlig-
net med året før. 

Andelen af gavntræ faldt, 
mens både andelen af 
brænde og andet energitræ 
fra skovene er steget med 
et par procentpoint.

Uafkortet tømmer udgør 
under en femtedel af tøm-
merhugsten.

Samlet hugst 2011
Danmarks Statistik har opgjort 
hugsten for 2011 i de danske skove 
til 2,57 mio. m3 træ. Det er et fald på 
3% i forhold til 2010. 

Hugsten i 2011 ligger således 
fortsat på et højt niveau, ligesom 
vi har oplevet de seneste år. De 

største hugstmængder i nyere tid er 
dog stadig efter stormfaldene i 2000 
og 2005, og stormfaldshugsterne er 
stadig markant højere end hugsten i 
2011. Figur 1 viser udviklingen i den 
danske hugst siden 1990 fordelt på 
nåletræ og løvtræ.

Skov & Landskab ved Københavns 
Universitet har beregnet tilvæksten 
i skovene til omkring 5 millioner m3 
træ om året. Den samlede hugst 
ligger således fortsat omkring halv-
delen af de danske skoves biologiske 
tilvækst. 

HUGSTEN
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Hugsten 2011 

Hugsten 2011

  Bøg Eg Alø Løv i alt Hugst 2011 Nål i alt  

Finér- og savværkskævler 51.700 14.200 59.000 124.900 232.900 108.000 Uafkortet tømmer

          478.500 478.500 Korttømmer

Industrikævler 27.200 9.600 19.300 56.100 407.400 351.300 Industritræ

Andet gavntræ 3.700 1.100 3.400 8.200 29.800 21.600 Andet gavntræ

Brænde 151.400 30.900 156.500 338.800 410.200 71.400 Brænde

Energitræ som skovflis 145.000 145.000 817.900 672.900 Energitræ som skovflis

Energitræ som rundtræ 16.700 16.700 188.600 171.900 Energitræ som rundtræ

I alt 234.000 55.700 238.100 689.700 2.565.100 1.875.600 I alt

Tabel 1. Hugsten 2011 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.
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Kilde: Danmarks Statistik

Hugsten i Danmark 

Løv Nål Samlet hugst

Figur 1. Den samlede hugst 1990-2011, opdelt i løv og nål.



Hugstens fordeling
Løvtræ - nåletræ 
I tabel 1 ses hugsten fordelt på bøg, 
eg, andet løv og nål. Nål udgjorde 
73 % af den samlede danske hugst, 
hvilket er en anelse lavere end i 2010.

Den ændrede fordeling i hugsten 
mellem nål og løv skyldes at der i 
2011 er hugget 10% mere løv, men 7% 
mindre nål sammenlignet med 2010. 

En del af forklaringen er givetvis 
en øget hugst af syge ask. Hugsten 
af træ i kategorien ”andet løv” er så-
ledes 32% større i 2011 end i 2010 og 
hele 52 % højere end i 2009. 

Gavntræ - energitræ
I figur 2 ses fordelingen af hugsten 
på gavntræ, energitræ og brænde. 
Gavntræets andel af hugsten er faldet 
med 8%. 

Dette skyldes et fald på 15 % i 
gavntræ af nål. Hugsten af kort-
tømmer har været mindst påvirket 
(3% lavere), mens uafkortet tømmer 
er faldet med hele 34% fra 2010 til 
2011. Hugsten af gavntræ fra løvtræ-
arterne steg til gengæld med 15 % 
mellem de to år. 

Mens hugsten af gavntræ samlet 
faldt fra 2010 til 2011, steg andelen 
af hugsten der gik til energipro-

duktion fra 51% til 55%. Hugsten af 
energitræ steg også en anelse fra 
2010 til 2011. 
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Hugsten af ”andet løv” er steget markant i 2011 og er for første gang i nyere tid større end hugsten af bøg. Det skyldes 
utvivlsomt hugst af ask ramt af toptørre. (Arkivfoto fra 2010).
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Anvendelse af træressourcen

Brænde Energitræ ekskl. brænde Gavntræ

Figur 2. Den samlede hugst 1990-2011, fordelt på brænde, energitræ og gavntræ.



Mængden af træ der anvendes 
til energiformål er steget støt siden 
slutningen af 1990’erne. Energitræet 
har samlet set bidraget til en øget 
hugst siden starten af årtusindet.

Nåletræ
Hugsten af nåletræ er samlet set 
faldet med 8%. Andelen af nåletræ 
som anvendes til energiformål steget 
lidt fra 45% i 2010 til 49% i 2011 – til 
lige over 910.000 m3. 

Fordelingen mellem de forskellige 
sortimenter i nåletræ er vist i figur 3.

Kort- og langtømmer 
Den procentvise fordeling mellem 
korttømmer og uafkortet tømmer er 
nu 82 % - 18 % mod tidligere 75 % - 
25 %. Det er udtryk for at hugsten af 
uafkortet tømmer er gået markant 
tilbage fra 2010 til 2011. 

Hugsten af begge typer tømmer 
under ét faldt 11% i forhold til 2010. 

Hugsten af uafkortet tømmer er faldet 
mest – fra 163.500 m3 til 108.000 m3.

Hugsten af andet gavntræ i nål 
er faldet 12.200 m3 fra 2010 til 2011. 
Andet gavntræ udgør dog stadig 
kun omkring 1 % af den samlede 
hugst af nåletræ.

Industritræ 
Hugsten af industritræ er faldet med 
19% i forhold til året før. 

Selvom hugsten af industritræ er 
lav i 2011, har den tidligere ligget 
på samme niveau set over de sidste 
ti år. 19% af nåletræhugsten er an-
vendt til cellulose, spånplader mv. 
(”industritræ” i tabel 1) mod 21% 
året før.

Energitræ
Mængden af nåletræ som benyttes 
til produktion af energi (inklusiv 
brænde) steg fra 898.700 m3 i 2010 
til 916.200 m3 i 2011. 

Energitræ, herunder brænde, 
udgjorde 44% af den samlede 
nåletræhugst i 2010. Men da nåle-
træhugsten generelt er faldet og 
hugsten af nåletræ til energiformål 
er steget en smule, så er andelen af 
energitræ (inkl. brænde) steget og 
udgør nu 49%.

Løvtræ
Hugsten af løvtræ blev i 2011 på 
689.700 m3 – en stigning på 12 % i 
forhold til 2010. Det er fjerde år i 
træk løvtræhugsten stiger. Stigningen 
ligger endnu en gang især i hugsten 
af andet løv og i mindre grad eg, 
mens hugsten af bøg er faldet en 
anelse.

For løvtræet udgør gavntræ 27 % 
af hugsten, mens energitræ (inklusiv 
brænde) står for 73 %. Som det ses 
af figur 4, udgør energitræet typisk 
en stor andel af den mænge løvtræ 
der hugges. 

Hugsten af finer- og savværk-
skævler blev 124.900 m3, en stigning 
på 17 %. Det skyldes udelukkende 
en stigning i hugsten af ”andet løv” 
i forhold til 2010. Industrikævlerne 
steg med 19 %. 

Der skoves for første gang siden 
1985 mere ”andet løv” (238.100 m3) 
end bøg (234.000 m3). Hugsten af 
”andet løv” er steget markant, mens 
hugsten af bøg er gået en anelse 
tilbage mellem 2010 og 2011. Det må 
formodes at asken udgjorde en væ-
sentlig del af stigningen i hugsten af 
andet løv, som var på 47 %. 

Hugsten af eg steg med 9%, mens 
hugsten af bøg, ligesom ”andet 
løv”, udgør lige over en tredjedel af 
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Fordeling af hugst i løvtræ
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Sortimentsfordeling i nåletræ

Brænde Energi Andet gavntræ Industritræ Korttømmer Uafkortet tømmer

Figur 4. Hugst af løvtræ 1990-2011, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.

Figur 3. Hugst af nåletræ 1990-2011, fordelt på seks sortimenter.



den samlede mængde gavntræ og 
brænde af løv 

Bøg
Hugsten af bøg er fortsat lav i 
et historisk perspektiv. Der er et 
stykke op til niveauet i 1990’erne 
hvor der blev skovet fra 414.000 til 
496.000 m3 hvert år.

Mængden af finer- og savværks-
kævler faldt med 4 % i forhold til 
2010. Ligeledes var der mellem 2010 
og 2011 et fald i hugsten af industri-
kævler på 8 %. Hugsten af bøg i ka-
tegorien ”andet gavntræ” steg med 
185 %, men denne kategori udgør 
en minimal mængde (3.700 m3) af 
den samlede bøgehugst. 

Brændehugsten i bøg var på 
151.400 m3 i 2011. Det er et lille fald i 
forhold til 2010, hvor der blev omsat 
161.100 m3. Brændehugsten af bøg 
og andre arter har generelt været 
ret stabil over en længere periode, 
som det ses i figur 2.

Eg
Hugsten af eg steg ligesom året 
før. Denne gang var stigningen på 

9% til 55.700 m3. Stigningen findes 
i kategorierne ”industrikævler” og 
”brænde”. 

Andet løvtræ
Stigningen i hugsten af andet løv er 
tydelig i statistikken. Mellem 2010 
og 2011 steg denne hugst med 47 % 
oven på en stigning på 44 % mellem 
2009 og 2010. 

Danmarks Statistik forklarer selv 
stigningen i løvtræhugsten i nød-
vendig hugst af sygdomsramte ask. 
Således satte askens toptørre et 
solidt fodaftryk på hugstopgørelsen 
for 2011.
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

 Knusning af skrottræer i spor 
 Knusning af enkelte rækker
 Knusning af stubbe i kørespor
 Knusning af hele stykker  

  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

 Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Den rigtige plante - på det rigtige sted!Den rigtige plante - på det rigtige sted!



Debat om brændeafgifter
- og en bladtegner
Skovforeningen udsendte en pres-
semeddelelse ”Sankebrænde bliver 
dobbelt så dyrt” mandag 12. novem-
ber, og den har vakt meget røre.

 Mandag og tirsdag kørte histo-
rien i regionale medier. Onsdag og 
torsdag i landsdækkende medier, 
blandt mange andre Jyllandsposten 
samt TV2-nyhederne. Tre regionale 
TV2 stationer har lavet interviews 
med skovbrugere: Skovejer Geert de 
Lichtenberg, Bidstrup Gods, skovrider 
Michael Gehlert, Skovdyrkerforeningen 
Vestjylland og skovfoged Bo Christian-
sen, Treesale Aps på Bornholm. 

Men også bladtegneren Jens Julius 
Hansen ”Julius” har i Horsens Folke-
blad givet sit besyv med. 

Politiske reaktioner
De Konservatives energiordfører 
Mike Legarth udsendte 14. novem-
ber en pressemeddelelse: ”Pejse-
brænde ud af energiaftale - Vi har 
aldrig indgået aftale om, at mini-
steren kan pålægge afgift på pejse-
brænde og vi vil aldrig drømme om 
at støtte dette”.

Venstre energiordfører Lars Chr. 
Lilleholt udtalte til Jyllandsposten 
15. november: ”Man er jo ikke inde 
i de mindste detaljer om, hvad det 
betyder for folk, der har brænde 
eller naturgas, når man aftaler, 
hvordan vi finansierer energiaftalen. 
Men vi er ikke interesserede i, at 
man indfører denne fordobling, for 
det kan øge grænsehandlen og be-
tyde, at der bliver handel med sort 
træ. Derfor vil vi drøfte det med 
skatteministeren”.

Socialdemokraternes energiord-
fører Pernille Rosenkrantz-Theil (S) 
kalder det mærkværdigt: ”Det lyder, 
som om Venstre har sovet i timen. 
Det har ligget fuldstændig klart, at 
der kommer en afgift på brænde. 
Men hvis Venstre nu er imod den, 
glæder jeg mig da til at høre, hvor 
de så vil finde finansieringen for 
energiaftalen”.

De Radikales energiordfører Ras-
mus Helveg Petersen er på samme 
linje: ”Afgiften på brænde er en helt 
forudselig konsekvens af det forlig, 
som Venstre har sagt ja til. Hvis 
de har noget imod det, skulle de jo 
have taget det op, da vi forhandlede. 
Jeg tror, at Venstre bliver nødt til at 
acceptere afgiften”.

Energiminister Martin Lidegaard 
har ikke kommenteret debattten om 
at åbne energiforliget.

KORT NYT
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Dansk Skovforening 
ønsker alle SKOVENs læsere og 
 annoncører en rigtig glædelig 

jul og et godt nytår

Vi takker samtidig for det gode 
samarbejde i det forløbne år.

Kontakt Liselotte Nissen, Dansk Skovforening 
tlf. 33 24 42 66

■  Grøn standardfarve: Tillæg 300 kr  

■  Anden farve: Tillæg 700 kr  

■  4-farve: Tillæg 2000 kr

Du kan også
få din annonce i 

Skoven-Nyt i farver

1

Nyt
Skoven-Nyt   18/2012  .  9. november2012

● ● ●  Udgivet af Dansk Skovforening · Amalievej 20 · 1875 Frederiksberg C 

Redaktionen: Tlf. 33 24 42 66 · Fax 33 24 02 42 · E-mail: LLN@skovforeningen.dk

Fantastisk bolig med 
udsigt til sø og fugleliv 

udlejes pr 1. februar 2013

UDLEJES

Helårsboligen (147 kvm) + udestue 25 

kvm, er beliggende ved Maribo sø & 

naturpark med fiskeret og indeholder:

5 værelser, skøn udestue, 2 badeværel-

ser ( det ene med marmor), parketgulve 

og nye vinduer overalt, særskilt vaske-

rum m/ vaskemaskine, tørretumbler 

og skabsfryser. Huset opvarmes med 

brændeovn, el-varme og varmepumpe. 

50 kvm bindingsværkslade samt carport.

Vi foretrækker rolige seniorer, gerne 

naturelskere, og vi kan kontaktes på mail: 

bettenib@email.dk og på tlf. 2289 6115

Leje pr måned kr 6900,- excl. forbrug. 

Depositum 3 mdr husleje.

Billeder kan ses 
på Boligportal.dk
 og lejebolig.dk
“Fantastisk bolig 
med udsigt til sø 

og fulgeliv”

Egekævler 
søges
Kontakt:

Herskind Savværk

Tlf: +45 8695 4003, eller

Carsten Nielsen

Mobil +45 3084 6510

carsten@herskind-savværk.dk



Danmarks mindste fugl
- men med stort energiforbrug

For Danmarks mindste fugl, fugle-
kongen, er vinteren en kamp for 
overlevelse. Frost og mangel på føde 
er en daglig udfordring. 

Den lille fugl på kun 5 gram og 9 
cm længde lever af bladlus, edder-
kopper og andre smådyr, som ikke 
ligefrem er i overflod om vinteren. 
Varmetabet pr. gram fugl er væsent-
lig større hos en fuglekonge end 
hos fx en kongeørn, da kroppens 
overflade er stor i forhold til fuglens 
størrelse.

Alligevel bliver de fleste fugle-
konger her i landet om vinteren. 
De vimser gerne rundt i småflokke 
i granskoven. Her kan de med det 
spinkle næb plukke overvintrende 
bladlus og edderkopper der gemmer 
sig mellem nålene.

Men de skal hænge i. En fugle-
konge skal rundt regnet finde én blad-
lus hvert sekund i alle døgnets lyse 
timer for at skaffe ”brændstof” nok! 

I en mild vinter går det fint, men 
hårde vintre decimerer bestanden. 
Heldigvis trækker nogle af fuglekon-
gerne sydpå om vinteren, og de er 

så med til at genoprette bestanden, 
når de vender tilbage om foråret.
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MÅNEDENS NATURHISTORIE

Bjørnedyr 
– en ekstrem overlever
Bjørnedyret er et af de mange små 
dyr som findes i skoven, men som de 
færreste skovfolk nogensinde har set. 

Bjørnedyr er verdens mindste 
flercellede dyr med en størrelse på 
mellem 0,05 og 1,5 mm og 4 par ben. 
De kan leve i udtørrede saltsøer i 
Sahara, indefrosset i indlandsisen, på 
4,7 km dybt vand, i varme svovlkil-
der, på bjergtinder i 6,6 km højde og 
i atmosfæren op til 10 km højde.

Bjørnedyrenes aktive tilværelse 
er i vand. Men bliver det tørt går de 
i dvale, og deres vandindhold falder 
fra 85% til 1%. I den tilstand kan de 
tåle 1000 gange så meget radioaktiv 
stråling som mennesker og tempe-
raturer fra +151 °C til -270 °C. De 
kan tåle meget højt tryk op til 6000 
atmosfære, men også meget lavt 
tryk, eksempelvis kortvarigt ude i 
verdensrummet. 

Bjørnedyr kan overleve æter og ab-
solut alkohol og kan genoplives efter 
120 år i dvaletilstand (kryptobiose). 

Bjørnedyr lever i Danmark i fx 
mos og lav hvor der kan være op til 
20.000 pr. gram. De skaffer næring 
ved at udsuge plante- og dyreceller. 

Og de er lige uden for døren. Tager 
man en dråbe vand fra tagrenden og 
lægger den under et mikroskop, kan 

man i de fleste tilfælde se det lille 
segmentdelte bjørnedyr. 

De har klare vingummifarver som 
orange, rød og grøn. De bevæger sig 
på en bjørneagtig måde, og set for-
fra ligner de teddybjørne. Udtørrede 
bjørnedyr kan svæve med vinden, 
typisk bærende små stykker udtør-
ret mos.

Bjørnedyrene (Tardigrada = lang-
somtgående) er indplaceret i deres 
egen dyrerække. De har levet i 

mindst 100 millioner år, men man 
regner med, at de har eksisteret i 
ca. 540 millioner år. Der er beskrevet 
1150 arter, men man regner med der 
findes mindst 10.000.

Tekst: Lars Bøgh og Pernille M. An-
dersen, Naturhistorisk Museum, Århus 
samt Wikipedia. Foto: Morten D. D. 
Hansen, Naturhistorisk Museum, År-
hus og Reinhardt Møbjerg Kristensen, 
Statens Naturhistoriske Museum



Af Anders Erik Billeschou *)

Driften af statens skove 
omlægges i disse år til så-
kaldt ”naturnær skovdrift”. 

Vi ved meget lidt om 
hvordan naturnær skov 
drives, og slet ikke nok til 
omlægning af driften i alle 
danske skove.

Under alle omstændighe-
der bliver der både tale om 
meromkostninger og tab af 
indtægter.

Denne artikel blev bragt som kronik i 
Kristeligt Dagblad 22. november. Red.

Idealtilstanden i den naturnære 
skovdrift er ”strukturrige træarts-
blandinger”; dvs. mange træarter 
i forskellige aldre i alle størrelser 
i skønsom blanding på det samme 
areal (fleretageret blandskov). 

Inspirationen kommer fra regn-
skoven og andre skovegne hvor 
vandforsyningen er meget højere 
end den danske nedbør kan levere, 
og hvor risikoen for stormfald er 
meget mindre. Vi har meget begræn-
set erfaring med den slags i Dan-
mark; og i hvert fald slet ikke som 
grundlag for økonomisk skovbrug i 
stor skala. 

Hvad vi ikke ved
I 2005 udgav Skov- og Naturstyrel-
sen ”Handlingsplan for naturnær 
skovdrift i statsskovene”, suppleret 

af ”Naturnær skovdrift – idekatalog 
til konvertering” forfattet af profes-
sor J. Bo Larsen og Skov- og Natur-
styrelsen. Her beskrives alt det vi 
ikke ved om fleretagerede træarts-
blandinger under danske forhold. 

I handlingsplanens kapitel 23: 
”Manglende viden”, finder man til-
lige en lang liste over de undersø-
gelser og den forskning der er nød-
vendig for at få bedre styr på de an-
befalede metoder til konverteringen. 

Skulle dette ikke være nok til at 
skræmme skovejerne langt væk, er 
der her og i andre artikler om na-
turnær skovdrift omtalt nogle af de 
metoder som forgæves har været 
forsøgt:

skov er generelt ikke positive. 
-

vertering af ensartede bevoksnin-
ger er begrænsede.

-
lig at realisere på nogle jordtyper 
og i visse klimatisk udsatte egne.

enkelttræ-plukhugstdriften i Dan-
mark ... er i princippet slået fejl.

Og jeg kan tilføje at erfaringerne 
med den anbefalede ”udnyttelse af 
naturlig foryngelse på stormfalds-
arealer” har været rædselsfulde for 
de skovejere, der ønsker at drive de-
res skove økonomisk forsvarligt. Det 
samme gælder i betydeligt omfang 
for blandingskulturer på bar mark; 
det være sig efter renafdrift i skoven 
eller i helt nye skove på tidligere 
landbrugsjord. 

Naturnær skovdrift indgår des-
uden som et væsentligt element i 
anbefalingerne fra naturvismæn-
dene i deres omfattende rapport 
om ”Økonomi og Miljø 2012”. (Se 
også Anders Billeschous artikler 
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I den naturnære drift skal der efterlades dødt ved af hensyn til truede dyr og 
planter.

NATURVÆRDIER – DEBAT

Naturnær skovdrift
- går det an?

*)  AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i Skov- 

og Naturstyrelsen



om vismandsrapporten i Skoven 
10/12. Red.)

Målsætningen
Omstillingen fra det videns- og er-
faringsbaserede skovbrug vi kender 
til naturnær skovdrift har som over-
ordnet mål at skabe “... skove, der 
er mere robuste og stabile over for 
både stormfald og klimaændringer, 
samtidig med at de rekreative mu-
ligheder, den biologiske mangfoldig-
hed og driftsøkonomien forbedres”. 
Det lyder forjættende. 

Det helt dominerende middel til 
at opnå disse mål er fleretageret 
blandskov der kan forynge sig selv 
og dermed reducere omkostnin-
gerne til genplantning væsentligt. 
Behovet for ”berigende” plantning 
eller såning, hvis den naturlige for-
yngelse ikke er tilstrækkelig, eller 
der er behov for at indføre nye træ-
arter på arealet, vil dog fortsat være 
udgiftskrævende. 

Indgreb i mellemaldrende og 
ældre granskov med henblik på at 
skabe større variation i alders- og 
træartssammensætning, ved vi fra 
skovforskningen er stærkt desta-
biliserende; ofte med stormfald til 
følge. Derimod er det uvist om den 
naturnære drift vil forbedre de 
rekreative muligheder og den bio-
logiske mangfoldighed. Det er ren 
spekulation.

Det er af alle disse grunde jeg har 
betegnet den såkaldte ”naturnære 
skovdrift” som et luftkastel. Mange 
ville bruge mindre venlige betegnel-
ser. Måske få H. C. Andersens kejser 
i tankerne? 

Hvad koster det?
Der har været gjort et par forsøg på 
at beregne de økonomiske konse-
kvenser af en konvertering til natur-
nær skovdrift. Men det er svært når 
man ikke rigtig ved, hvordan det 
fungerer. 

Senest har Skov- og Naturstyrel-
sen i 2000 udgivet en rapport hvor 
det bl.a. hedder: ”Det vurderes, at 
konverterer man hurtigst muligt 
dansk skovbrug til naturnær drift af 
hjemmehørende træarter vil det ko-
ste væsentlig mere end 2 milliarder 
kr. alene i tabt produktionsværdi.” 

Det er næppe blevet billigere 
siden. Vi skal derfor væbne os med 
tålmodighed. Tiden for konvertering 
fra det velkendte skovbrug til det 
”naturvenlige” er blevet forlænget til 
at skulle tage ikke bare én, men ad-
skillige trægenerationer. Vi taler om 
flere hundrede år.

I den naturnære skovdrift forestil-
ler man sig at kunne opretholde en 
stor vildtbestand. Det sker trods dy-
rekøbte erfaringer fra skovdistrikter 
i det nordlige Tyskland, hvor man 

har forsøgt sig med det fleretagerede 
og selvforyngende skovbrug. De har 
fortalt os at det er nødvendigt at 
bortskyde hjortevildtet for ikke at få 
foryngelserne raseret i tide og utide. 
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Ugens debatspørgsmål
Artiklen blev som nævnt bragt i Kristeligt Dagblad torsdag d. 22.11. Fredag 
blev emnet udnævnt til ”ugens debatspørgsmål” hvor læserne kunne 
svare på følgende: ”Bør en større del af de danske skove omlægges til 
såkaldt naturnær skov?”

Efter 7 dages afstemning var der afgivet 615 svar, og de fordelte sig således: 
Ja (36%) 
Nej (49%) 
Ved ikke (15%) 

Afstemninger af denne type er ret almindelige på internettet. Hvis man 
vil se resultatet som udtryk for befolkningens holdning er det nødvendigt 
at tage nogle forbehold:
1.  Det er primært læsere af Kristeligt Dagblad der stemmer, og de er næppe 

repræsentative for befolkningen som helhed. Hvis man ønsker et udtryk 
for danskernes holdning skal man udvælge svarpersonerne, så deres 
alder, uddannelse, geografiske fordeling osv. svarer til befolkningen.

2.  Svarpersonerne har nok større kendskab til skovdrift end den alminde-
lige dansker, fordi de har læst artiklerne i avisen om skovdrift. Det kan 
påvirke deres svar. 

3.  Det er meget få som har det fulde overblik over emnet og konsekven-
serne af at indføre eller afvise naturnær skovdrift (og det kan knibe 
selv for erfarne skovfolk).

4.  Svaret afhænger i høj grad af spørgsmålet. Der kan stilles mange for-
skellige spørgsmål om de fleste emner, og det vil naturligvis påvirke 
udfaldet. Alene definitionen af ”naturnær drift” volder problemer.

Red.

70-årig eg med rigelig lys til en ny etage, men det bliver svært med de mange 
ørnebregner.
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Hegning er helt urealistisk da 
foryngelserne foregår pletvist over 
hele skoven. Udleje af jagt er en 
meget væsentlig indtægtskilde for 
mange skovejere i Danmark, og jagt-
retten er en væsentlig del af skov-
ejendommenes værdi. Uden hjorte-
vildt, ingen indtægter.

De naturnære visioner lyder 
som nævnt forjættende. Men det 
indebærer at man kasserer 200 års 
møjsommeligt opbyggede erfaringer 
og en lang række videnskabelige 
landvindinger om bl.a. proveniens-
valg og træforædling, for i stedet at 
basere sit skovbrug på drømmebille-
der og spekulative betragtninger. 

De bevoksningsmodeller man 
har som endemål i den naturnære 

skovdrift er meget komplekse. De vil 
kræve en langt større administrativ 
indsats (flere forstkandidater og 
skov- og landskabsingeniører end 
dansk skovbrug råder over i dag), 
og dermed tilføje et stærkt fordy-
rende element. 

Samtidig begrænser den natur-
nære driftsform mulighederne for 
at anvende moderne, omkostnings-
reducerende teknologier. Forestil-
lingen om at man kan ”lade naturen 
gøre arbejdet og kun gribe ind med 
små ’billige’, målrettede indgreb” er 
efter min opfattelse temmelig naiv 
og romantisk. 

Den naturnære skovdrift har 
været prøvet før for næsten 100 år 
siden på Svenstrup og Sorø skov-

distrikter. Forbilledet var det tyske 
skovdyrkningssystem Dauerwald. 

Målet var det samme: vedvarende 
skovdække med større arts- og al-
dersspredning og ingen renafdrifter. 
Forsøget mislykkedes; man mener 
det skyldtes for lidt nedbør til at un-
derstøtte mangeetagerede skove. 

Jeg er bange for at den nye kon-
verteringsbølge vil forringe skove-
nes værdi ganske betragteligt. 

Der skal et vist minimum af kvali-
tetsinput til, bl.a. i form af forædlet 
plantemateriale, før skoven kan 
levere et tilfredsstillende afkast. 
Det får man ikke i den ”naturnære” 
skovdrift. De ”væsentlig mere end 2 
milliarder år 2000-kr.” rækker slet, 
slet ikke. 

Skovøkonomiens faldgruber
Vores ukritiske brug af skovøkono-
mien har allerede én gang før ført til 
ubodelig skade på den danske skov-
formue. I midten af 1900-tallet lød 
det skovøkonomiske krav på kon-
vertering af bøg og andet løvtræ til 
gran. Skovøkonomerne havde regnet 
ud at rentabiliteten i grandyrkning 
var lysår bedre end i dyrkning af 
bøg og andre løvtræer. 

Det viste sig at være baseret på 
fejlagtige forventninger til prisudvik-
lingen på råtræ. Desuden manglede 
der forståelse for de investerings-
økonomiske konsekvenser af skat-
tevæsenets behandling af genplant-
ning som driftsomkostning (vedli-
geholdelse af skoven som skov) og 
ikke som investeringer. 

Skovbrugets historie har vist at 
misforstået brug af investerings-
økonomiske principper har ført - og 
nu igen vil føre - til kapitalhævning 
og forringelse af skovenes værdier. 
Rentabiliteten kan forbedres væ-
sentligt når man laver billige selv-
foryngelser eller genplantninger, 
men værdien af produktionen bliver 
næsten altid forringet. 

Man erstatter træer af høj kvali-
tet med ny skov med ringere udsigt 
til at levere de ”produkter af høj 
kvalitet til samfundet” der er en af 
Danmarks nationale skovprograms 
fremtidsvisioner for vores skove.

Vil danskerne ha’ naturnær 
skovdrift?
Fint hvis danskerne med folketinget 
som mellemmand vil godkende et 
sådan storskalaeksperiment i vores 
alle sammens statsskove fra den 
ene ende til den anden. Men det er 
endnu helt uegnet til at indføre via 
lovgivningen. Det kan man simpelt 

562 SKOVEN 12 2012

200 år gammel eg med undervækst af bøg. De lyse egekroner giver gode mu-
ligheder for opvækst af mange træarter. Men hvis vildtbestanden er for stor, 
lykkes foryngelsen ikke, og der kommer ingen fleretageret skov.



hen ikke byde de private skovejere, 
eller for den sags skyld, befolkningen. 

 Vi ved ikke om det overhovedet 
kan lade sig gøre i denne skala. Jeg 
har mine tvivl, alvorlige tvivl. 

Det bliver under alle omstæn-
digheder dyrt i administration. Der 
bliver store formue- og driftstab når 
træer skal fældes før de er hugst-
modne for at give lys og plads til 
naturforyngelser, underskov, grup-
pevis indplantning af løvtræ i nåle-
skoven m.m. Der bliver  betydelige 
tab af jagtindtægter, og endelig tilsi-
desættes det nødvendige kvalitetsin-
put i kulturfasen. 

Engang stod der i skovloven at 
”skovene skal dyrkes med henblik 
på både at forøge og forbedre træ-
produktionen”. Det gør der ikke mere. 
Fra Skov & Natur til bare natur.

Fotos er fra Gribskov november 2012.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Drømmen: ”Et af de grundlæggende principper i den naturnære drift er anvendelse af den foryngelse af træarter, der 
kommer af sig selv på arealerne. Herved spares store udgifter til plantning og såning af nye kulturer.” (Handlingsplan 
for naturnær skovdrift). 
Realiteten: Mange foryngelsesarealer springer i græs, bregner eller tusindbrødresamfund af birk med lidt gran hist og pist.



Af Jan Skriver

Den eksotisk udseende 
skovskade bliver af mange 
tillagt æren for, at egetræet 
er kommet til Danmark. 

Hvis egen skulle have 
indvandret efter istiden ved 
egen frøspredning, ville den 
måske ikke have vokset i 
Danmark endnu. 

Folk, der ser en skovskade første 
gang tæt på, tænker, at det dog er 
fantastisk med så flot og eksotisk en 
fugl i den danske natur. De senere 
år er den blevet mere almindelig og 
har bredt sig til egne af Danmark, 
hvor den ikke tidligere fandtes.

Skovskaden blev jagtfredet i 1994. 
Det har medført en øget tillids-
fuldhed, så flere danskere lægger 
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Den farverige og flyvske

egeplantør

Skovskaden kan huske hvor den har lagt sine depoter, selv under et tykt snelag. Men det er ikke altid den får brug for depotet.



mærke til den. Men vagtsom, det er 
skovskaden nu alligevel, og de fleste 
kender dens hæse hvæs af en ad-
varsel i skoven. 

Plantøren
En af de interessante ting ved skov-
skaden er dens rolle i egeplantnin-
gens ædle kunst. Men den er også 
glemsom.

En teori går på, at egetræet 
næppe ville have nået Danmark, 
hvis det ikke havde været for skov-
skadens mani med at hamstre og 
lægge depoter af agern hid og did 
– men en del af depoterne bliver 
ikke hentet.

Om foråret spirer de frø, den 
skulle have ædt om vinteren. Mange 
af de egetræer, der står åbent i ter-
rænet, er sandsynligvis resultater af 
skovskadens depoter.

Skovens folk siges at kunne bruge 
skovskaden i plantningens tjeneste. 
De kan om efteråret sætte spande 
med agern ud i områder med mange 
skovskader. Fuglene finder hurtigt 
den lette fødekilde, hvorpå de 
fordeler frøene i en radius af flere 
hundrede meter fra spandene.

Om sommeren holder skovska-
derne i reglen lav profil i skovene, 
men om efteråret kommer fuglene 
mere frit frem. Hvis der er invasion 
af skovskader fra Skandinavien, læg-
ger man især mærke til dem i okto-
ber, november og først på vinteren.

Invasioner opstår, når frøsætnin-
gen i skovene nordpå svigter efter 
gode år. Når der er mangel på føde 
vil især unge individer udvandre.

Man kan opleve skovskaden i 
stort set alle danske skove. Bestanden 
af skovskader er dog tættest i Nord-
vestjylland, Midtjylland, Nordsjæl-
land og på Bornholm.

Siden omkring 1980 har den danske 
bestand af skovskader været på 
mellem 30.000 og 50.000 ynglepar, 
og de er standfugle. Der er dog en 

tendens til, at bestanden vokser, 
og at flere ynglepar flytter ind i by-
parker og villakvarterer.

Selv om skovskaden har en 
udpræget hang til frø, er den alt-

ædende ligesom de andre kragefugle. 
Skovskaden kan både æde æg, fugle-
unger, orme, små gnavere og ådsler. 
Den kan også lokkes til foderbrættet, 
hvis man bor nær skovområder.
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DYRELIV

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Dette egetræ er måske resultatet af en skovskades depot for et par hundrede 
år siden.

Skovskadens føde om vinteren er ofte agern – eller som her en jordnød fra 
foderbrættet.

Skovskaden er udbredt over hele landet og forekommer i både løv- og nåleskov.



Af journalist Jan Skriver 

Danmarkshistorien største 
naturgenopretning af et 
skovområde er i gang i Lille 
Vildmose i Himmerland. 

De i forvejen artsrige 
naturskove Høstemark og 
Tofte skal få endnu flere 
arter af insekter, planter, 
dyr og fugle. 

Sitkagranen fjernes helt 
til fordel for naturligt 
hjemmehørende danske 
løvtræer.

I disse år slippes store skovnings-
maskiner løs i de tætte nåleskove i 
Lille Vildmose. De er en del af Dan-
marks største fredede landområde, 
næsten på størrelse med Amager.

De indførte nåletræer skal ud af 
skoven. Til gengæld skal naturligt 
hjemmehørende danske løvtræer 
overtage scenen, der vil blive både 
vådere og vildere over de næste 
cirka 50 år.

- Vi spoler så at sige tiden til-
bage til omkring 1880. Dengang var 
Lille Vildmose langt mere åben end 
i dag, og der var hverken drænet 
eller gravet i større omfang. Skoven 
var lys og bestod udelukkende af 
danske løvtræer som eg, hassel, 
rødel, ask, småbladet lind, skovabild, 
spidsløn og bøg, siger Jacob Pals-
gaard Andersen.

Han er driftsleder i Aage V. Jensen 
Naturfond, som ejer størsteparten 
af Lille Vildmose. En del af området 
udgøres af Høstemark Skov og Tofte 

NATURPLEJE
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Ud med indførte 
nåletræer 
– ind med danske løvtræer

Sitkagran og andre nåletræer skoves i stor stil i Lille Vildmose for tiden.

Skovningen skaber mange store renafdrifter i Lille Vildmose.



Skov der ligger som øer i et fladt, 
åbent terræn præget af højmoser.

Fonden har de vilde dyr og deres 
naturlige levesteder som sit abso-
lutte omdrejningspunkt. Krondyrets 
og kongeørnens trivsel bliver væg-
tet højere end indtægter fra skov-
driften. 

Nåletræ afdrives
- På grundlag af grønne driftsplaner 
renafdriver vi alle bevoksninger 
med sitkagran over en kort årrække, 
i alt 220 ha. Også hvidgran og 
bjergfyr skal helt væk. Af nåletræer 
bevares kun gamle holme af rød-
graner, der ligger naturligt i terrænet, 
samt de områder med skovfyr, som 
hører naturligt hjemme i det danske 
skovbillede.

Ganske vist bliver rødgranen af 
mange betragtet som ikke naturligt 
hjemmehørende i Danmark. Men 
naturfonden har i Lille Vildmose 
valgt at lade den indgå i mosens 
økosystem, fordi den i modsætning 
til sitkagranen huser langt flere for-
skellige arter af planter, dyr og fugle. 

Skovfyr, enebær og taks er de 
eneste nåletræer, der er naturligt 
hjemmehørende i Danmark. De 
fleste nåletræer i danske skove er 

indførte fra andre dele af verden. 
Sitka, der er fortrinlig til produktion 
af tømmer, og som ikke kræver 
nævneværdig pleje, stammer fra 
Nordamerika.

Sitkagranerne i Tofte Skov er 
plantet i flere etaper i 1940’erne, 
50’erne og 60’erne. Dengang var 
området ejet af Lindenborg Gods, 
der havde tømmerproduktion og 
jagt af krondyr og vildsvin som sine 
primære formål. Sitka giver god 
dækning og læ for vildtet i kolde 
vinterperioder.

Mere spillerum til vandet
Men nu er tiden en anden i Vildmo-
sens skove, der i 2007 indgik i Dan-
marks hidtil største landfredning på 
7.600 hektar. Med Aage V. Jensen 
Naturfond som ejer er naturgenop-
retningen i disse år i fuld gang.

Der er banket hundredvis af 
spunsplader ned i Vildmosens gyn-
gende grund. Regnvandet, der skaber 
højmosen, bliver nu i området i 
stedet for at løbe ud i havet via 
grøfter og kanaler. Og mange lave 
områder vil forsumpe.

De landskabelige ar efter århund-
reders gravning er ved at hele som 
et led i fredningen og de tiltag, der 

udspringer herfra. Aage V. Jensen 
Naturfond har udarbejdet grønne 
driftsplaner, som er godkendt af de 
lokale naturmyndigheder, Aalborg 
og Mariager Fjord Kommuner, samt 
af Naturstyrelsen.

Frem mod 2050 vil arealet med 
våde naturskove i Lille Vildmose 
blive mere end fordoblet.

- Tofte Skov og Mose, der udgør 
hele den sydlige halvdel af Lille 
Vildmose-fredningen er hydrologisk 
set en selvstændig organisme. Der-
for kan vi sikre områdets naturlige 
hydrologi ved at sløjfe cirka 50  
kilometer grøfter i Tofte Skov. 

- Der er ganske få grøfter, som 
er næsten 200 år gamle. De er de 
eneste, som bevares, fortæller Jacob 
Palsgaard Andersen.

- Vi sikrer de vigtigste køreveje 
i området, men ellers vil vandet i 
skovene få frit spillerum. Det vil helt 
sikkert være dele, hvor jorden vil 
blive vandlidende og hvor bøgen 
måske med tiden vil gå ud. 

- Men det vil kun give naturskoven 
et løft i kvalitet og rigdom på arter. 
Vi vil få områder med døde stam-
mer som er levesteder for mange 
arter af svampe, insekter, spindlere, 
laver og mosser.
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Ellesumpene i Lille Vildmose er noget særligt i dansk natur. De har været urørte i århundreder, og her lever insekter, 
der er uddøde i næsten alle andre danske skove. 



NATURPLEJE

Træerne deler terrænet
Særligt ellesumpene i Lille Vildmose 
er enestående i dansk natur.

De repræsenterer et miljø, hvor 
livet i århundreder har været urørt. 
I de skyggefulde ellesumpe har for-
skere fundet insekter, der er uddøde 
i næsten alle andre danske skove. 
Men de har overlevet i moseskovenes 
stabile miljø.

Den naturlige skovs træarter 
følger terrænet, mens de plantede 
partier med indførte nåletræer lig-
ger som firkantede felter.

Når vandet overtager scenen i 
Tofte og Høstemark Skov, vil træ-
erne i endnu højere grad end i dag 
dele terrænet mellem sig.

Rødellen vil herske i de lave om-
råder, hvor der står vand en stor 
del af året, for elletræerne kan tåle 
at have deres rødder under vand.

Langs randen af ellesumpene vil 
egene dominere, mens bøgen især 
vil vokse på de mere tørre dele. Bø-
gene er præget af fugtigheden i det 
lave landskab. De gamle bøge, som 
kan være over 300 år, har grønne 
”strømpesokker” af mosser. 

Når skovene bliver vådere, risike-
rer bøgen at miste terræn til linden. I 
stenalderen var småbladet lind det do-
minerende danske løvtræ, men den er 
næsten forsvundet til fordel for bøgen.

I Tofte Skov vil linden ad åre 
måske igen overhale bøgen. Det vil 

dog næppe ske uden aktiv hjælp fra 
naturfonden.

Nordjylland repræsenterer lin-
dens geografiske nordgrænse. Den 
vil næppe kunne sprede sig ved 
selvsåning, den skal plantes. Det 
viser erfaringer fra bl.a. Æbelø nord 
for Fyn. 

Hvor linden præger skovbilledet 
er der lys til en underskov. Her kan 
hasselbuskene vokse og sætte nød-
der, og skovabilden kan blomstre og 
i sensommeren bære æbler.

Egen er det træ, der lever længst 
i skoven, og der er eksempler på 
ege over 800 år. Gamle egetræer 
kan i løbet af sit liv være levested 
for tusinde forskellige arter fra de 
mindste svampe til de største fugle.

Mange fugle og pattedyr
Omkring halvdelen af Lille Vildmo-
ses skove er udlagt til urørt skov, 
mens der i resten vil blive foretaget 
plukhugst. På et mindre areal vil 
træerne blive skåret ned med års 
mellemrum.

- Vi har genoptaget stævnings-
driften på nogle få hektar, både for 
formidlingens skyld og for at øge 
variationen i skovbilledet. Her vil 
publikum få et indtryk af, hvordan 
store dele af Danmarks skove blev 
drevet for et par århundreder siden, 
siger Jacob Palsgaard Andersen.

Naturskovene i Lille Vildmose 
huser nogle af Danmarks tætteste 
bestande af fugle, der yngler i huller 
i træerne.

Den varierede skov med løvtræer 
i alle aldre er vigtige levesteder for 
en række arter som træløber, spæt-
mejse, stor flagspætte, sortspætte, 
vendehals, grønspætte, sumpmejse, 
broget fluesnapper, rødstjert og 
visse år pirol.

Men det er de store pattedyr, der 
præger Tofte Skov og Høstemark 
Skov, som er Danmarks største 
græsningsskove. Skovene på kanten 
af højmoserne har i århundreder 
været hjemsted for store pattedyrs 
græsning.

Engang havde bønderne kreaturer 
og tamsvin på kost i skovene. De 
seneste cirka 100 år har det været 
kronvildtet, der har holdt skovene 
åbne.

Bestandene af store pattedyr 
sikrer en variation, som kun kan 
opleves ganske få steder i Danmark. 
Rigdommen af arter er ekstremt høj 
efter danske forhold.

Alene i Høstemark Skov er der 
registreret op imod 8.000 arter af 
planter og dyr. Tofte Skov skønnes at 
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I det flade landskab har der været mange grøfter og kanaler som nu sløjfes.

Plade bankes ned i grøft for at stoppe afvandingen af mosen.



huse endnu flere arter, men den har 
ikke været undersøgt af så mange 
fagfolk i så lang tid som Høstemark 
Skov. Derfor forventes flere arter at 
dukke op i takt med at Tofte Skov 
undersøges mere indgående.

Det er i Tofte Skov, at Danmarks 
største bestand af vildsvin i snart 
100 år har rodet i skovbunden.

Vildsvinet blev i løbet af 
1700-tallet udryddet fra de danske 
skove. I 1920’erne blev det indført 
i Tofte Skov og Mose fra Nordtysk-
land, og der er rejst et 25 kilometer 
langt vildthegn omkring området.

Vildsvinene har ikke kun bidraget 
til en dynamisk natur i skovene, de 
færdes også på sletterne, overdre-
vene og engene. Svinene fremmer 
skovens foryngelse fordi de roder i 
jorden. 

Løvtræer skal plantes 
Men konverteringen fra nåletræ til 
næsten udelukkende løvtræ kan 
ikke alene klares ved hjælp af na-
turlig selvsåning. Der bliver plantet 
en række løvtræarter – stilkeg, 
småbladet lind, bøg, spidsløn, 
skovfyr, hassel, skovabild, æblerose, 
hunderose, kirsebær, tørst, kvalkved 
og korsved. Alle provenienser er 
danske.

- På lang sigt vil de store pattedyr 
stå for naturplejen så græsnings-

skove forbliver åbne. Men inden det 
kommer så vidt må vi indhegne 
nyplantningerne for at undgå at 
vildsvinene roder nyplantninger op, 
og at kronvildtet bider dem ned, 
siger Jacob Palsgaard Andersen.

Drømmen om den sorte stork
Og oven over alting i Lille Vildmose 
svæver en drøm: Den sorte stork.

Indtil for cirka 65 år siden yng-
lede den sorte stork i Tofte Skov. Så 
forsvandt den; det var Danmarks 
sidste par. Storken er siden set på 
træk om foråret, men den er fløjet 
videre.

Nu skal den gerne flytte ind igen. 
Den kræver rene vandløb og våde 
skovområder med masser af padder, 
insekter og fisk.
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Nye motorsave 
til professionelle 
Jonsered lancerer to nye modeller til 
skovbrug og andre krævende opgaver. 

Jonsered CS2253 er nem at hånd-
tere ved arbejde i skoven. Den er 
egnet til bl.a. fældning og afkvistning 
af mindre og mellemstore træer. 

Motorsaven er i 50 cc klassen. 
Afstanden mellem håndtagene er 
optimeret, og det forreste håndtag er 
sænket. Det gør saven mere fleksibel. 

En ny funktion er Carb Control, 
hvor en mikroprocessor styrer 
karburatoren. Denne patenterede 
teknologi betyder, at karburatoren 
justeres helt automatisk i forhold til 
lufttryk, brændstofkvalitet, tempe-
ratur og luftfilter. Dermed skal bru-
geren ikke bruge tid på at indstille 
karburatoren manuelt. 

CS2253 har Clean Power motor, 
der reducerer brændstofforbruget 
med op til 20% og sænker emissio-
nerne med op til 75%.

Endnu en nyhed er at sværd-
møtrikkerne er integrerede, og det 

reducerer risikoen for, at de bliver 
væk i skoven. 

Den nye motorsav fås også i ver-
sion WH med varme i håndtaget og 
opvarmet karburator.

Jonsered lancerer også CS2252. Den 
har lidt lavere motoreffekt, men ellers 
de samme egenskaber som CS2253. 

Yderligere oplysninger på  
www.jonsered.dk og tlf. 70 26 47 70.

Vejledende pris: 
CS2253 13”:  6.495,- 
CS2253 WH 13”: 6.995,-
CS2252 15”: 4.595,-

Der er banket hundredvis af spunsplader ned i Vildmosen for at holde på 
regnvandet der skaber højmosen. 



Ny strategi for  
sprøjtemidler
Ændrede afgifter og højere 
bøder
Miljøminister Ida Auken fremlagde 
d. 20. november regeringens nye 
strategi for sprøjtemidler. Baggrunden 
for strategien er at beskytte grund-
vandet så vi fortsat kan drikke 
urenset grundvand.

Strategien vedrører primært 
landbruget og gartnere, men der er 
også afsnit om golfbaner, haveejere 
og offentligt ejede arealer. Der er 
ikke særlige afsnit om skovbrug og 
juletræer.

Målet er at nedbringe miljøbelast-
ningen med 40 % frem til udgangen 
af 2015. Der indføres et nyt begreb 
– pesticidbehandlingsindikatoren 
(PBI) – som er baseret på midlernes 
belastning af miljøet og ikke be-
handlingshyppigheden.

Målet opnås bl.a. gennem:
- Nye og mindre belastende 

sprøjtemidler skal kunne godkendes 
langt hurtigere.

- Varslingssystemet for udvaskning 
af pesticider til grundvandet styrkes, 
og der bliver øget samarbejde mel-
lem myndighederne om punktkilder 
(fx vaskepladser). Hvis der viser sig 
øget risiko for enkelte sprøjtemidler 
vil myndighederne søge at lave 
hurtige aftaler med landbruget og 
kemikalieindustrien om at afvikle 

brugen eller trække midler tilbage.
- Skærpet kontrol med sprøjte-

midler så det ikke kan betale sig 
at importere eller anvende ulovlige 
sprøjtemidler. Besiddelse eller an-
vendelse af ulovlige midler kan 
medføre tilbagekaldelse af sprøjte-
certifikat, og bødestraffen for 

lovbrud skærpes. Flere myndig-
heder, bl.a. Miljøstyrelsen og SKAT, 
skærper kontrollen med opbevaring, 
indberetning og indhold af sprøjte-
midler.

- Kontrollen af sprøjter skærpes, 
og der sikres uddannelse af de per-
soner som skal syne sprøjterne. 

- Pesticidafgifterne omlægges så 
brugerne tilskyndes til at anvende 
de mindst belastende midler. For 
at undgå opformering af resistente 
ukrudtsarter ved anvendelse af 
minimidlerne skal det være muligt 
med mellemrum at anvende skrap-
pere midler. De samlede afgifter er 
øget med 150 mio. kr til 650 mio.
kr; jordbruget er tidligere blevet 
kompenseret for de øgede afgifter 
gennem lettelser af jordskatterne.

- Der forskes for at få mere viden 
om sprøjtemidlernes virkning på 
sundhed og miljø.

- Der indføres en tilskudsordning 
for at fremme alternative sprøjte-
midler.

- Forbruget på arealer ejet af 
stat, region og kommune reduceres 
mest muligt. Det er fortsat muligt at 
bruge sprøjtemidler mod invasive 
arter som rynket rose og japansk 
pileurt, men i videst muligt omfang 
skal vælges strategier uden brug af 
midler.

sf

Foto. Bjarke Ørsted.
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- Regeringen vil bruge 254 mio. kr. 
over tre år for at sikre kvaliteten af 
det danske drikkevand, siger miljømi-
nister Ida Auken.

Støtte til skovrejsning
Nu også offentlige skove

Miljøministeriet har nu lanceret en 
ordning så offentlige myndigheder 
og offentlige virksomheder kan søge 
om støtte til skovrejsning på egne 
arealer. 

Der kan søges om støtte frem til 
1. december 2013. Det er muligt at 
modtage op til 29.000 kr./ha. 

Der er afsat 7,6 mio. kr. i hvert 
af årene 2012 og 2013 til ordningen. 
I alt 15,2 mio. kr. som forventes at 
kunne medfinansiere 500-600 ha 
ny offentlig skov. De nye skove skal 
etableres fra 2012 til foråret 2014.  

Frem til 2006 fandtes en tilsva-
rende ordning. Ansøgningerne 
kom primært fra kommunerne og 
Skov- og Naturstyrelsens statsskov-
distrikter. Nu er det imidlertid også 
muligt for f.eks. vandværker og me-

nighedsråd at opnå støtte, hvis de 
kan dokumentere at de er ”offentlige 
virksomheder” ifølge EU’s definition 
på sådanne.

Ordningen er finansieret af EU’s 
Landdistriktsprogram for Danmark. 
Det nuværende Landdistriktspro-
gram udløber med udgangen af 
2013, og det gør denne ordning 
derfor også. Måske videreføres 
ordningen i det kommende Land-
distriktsprogram for 2014-2020, men 
det vides ikke endnu.

Baggrund for ordning
Der findes allerede en tilsvarende 
støtteordning for private arealer 
som administreres af Natursty-
relsen. Baggrunden for den nye 
ordning for offentlig skovrejsning 
er at man kan opfylde nogle målsæt-
ninger som sjældent kan opnås ved 
den private skovrejsning. 

Først og fremmest er de fleste 
nye offentlige skov meget bynære. 
De giver derfor større muligheder 
for friluftslivet end de private skov-
rejsninger. 

Et særlig formål med de offentlige 
skovrejsninger de seneste 10-15 år 
har været beskyttelse af grundvan-
det i vigtige vandindvindingsområ-
der der samtidig er bynære. Eksem-
pler på dette er Drastrup Skov ved 
Aalborg, Solbjerg Skov ved Århus, 
Elmelund Skov ved Odense og Greve 
Skov ved Greve. 

Fremover forventes at et væsent-
ligt formål ved anlæg af nye offent-
lige bynære skove bliver klimatilpas-
ning, dvs. at skovene kan tilbage-
holde nedbør fra skybrud.

Kilde: www.mim.dk 8.11.12



Skoven i Rundetårn
Stor udstilling om skove

Rundetårn midt i København bliver 
i et par måneder rammen om en ud-
stilling om skove. 

”Skovene – i din lomme” er først 
og fremmest en fotoudstilling som 
viser træer, dyr og mennesker i 
skove i Danmark, Polen, Finland, 
Cambodja, Indonesien og Malaysia. 

Vi møder orangutangerne på Bor-
neo og de truede tigre på Sumatra, 
bisonoksen på Bornholm og vildsvi-
net i den polske urskov. Vi oplever, 
at en skov er meget andet end birk 
og bøg, og vi får lyst til at smage 
den søde honning og de lækre bær 
og frugter. Og der argumenteres for 
at købe produkter, der understøtter 
bæredygtigt skovbrug.

Udstillingen er opdelt i fire over-
ordnede temaer: Hvad er egentlig 
en skov? Hvorfor er skoven vigtig 
? Hvorfor forsvinder skoven? Hvad 
skal vi gøre for at bevare skoven?

I weekenderne, vinterferien samt 
tirsdag og onsdag i udstillings-
perioden bliver nogle af de mange 
emner belyst gennem foredrag, 
madsmagning og filmaftener. Se 
programmet på www.rundetaarn.dk 

Læs mere om udstillingen på 
www.forestsinyourpocket.org 

Praktisk
Skovfestivalen bliver afholdt i Runde-
taarns Bibliotekssal fra d. 19. januar 
til d. 10. marts 2013. Adresse: Køb-

magergade 52A, København K.
 Åbningstider for Rundetaarn og 

Skovfestivalen: tirsdag og onsdag 
kl. 10-22, alle øvrige dage kl. 10-17 
(inkl. lørdag og søndag).

 Bibliotekssalen blev i sin tid byg-
get for at huse Københavns Univer-
sitets bogsamling og åbnede som 
bibliotek i 1657. Siden blev salen 
restaureret og anvendes i dag til 
skiftende udstillinger og koncerter. 
Indgangen til salen ligger halvvejs 
oppe ad den snoede sneglegang til 
toppen af tårnet.

Arrangører
Udstillingen er arrangeret af: 
*  Inger Kærgård som er biolog med 

mange års erfaring inden for skov-
bevarelse, undervisning og formid-
ling. For et par år siden havde 
hun en fotoudstilling om hvorfor 
skoven forsvinder på Borneo. 
Hun har arbejdet med skovrejs-
ning i Thailand og skovbevarelse 
i Indonesien og arbejder for tiden 
som gymnasielærer.

*  Marie Sigvardt er cand. scient. 
soc. i miljøplanlægning og inter-
national udvikling. Hun har især 
arbejdet med de sociale sider af 
skovene, bl.a. de oprindelige folks 
rettigheder. Hun har arbejdet for 
Danida i Borneo, og for ITTO og 
Friends of the Earth med FSC og 
skovforvaltning i Malaysia. For tiden 
arbejder hun for den danske NGO 
Red Orangutangen på Borneo.

Udstillingens samarbejdspartnerne 

er Danmarks Naturfredningsforening 
og FSC Danmark.

Sponsorer er Brødrene Hartmans 
Fond, Danidas oplysningsbevilling, 
den Polske ambassade, Polish 
Tourist Organisation og Nordea 
Fonden. Desuden bidrager en række 
personer og organisationer med in-
formationer og medvirker til arran-
gementer, især Dansk Ornitologisk 
Forening, Burung Indonesia, FSC 
Polen og WWF Cambodja.

571SKOVEN 12 2012

UDSTILLING

Udstillingen i Rundetårn viser fotos fra skove bl.a. på Borneo, i Polen og i Danmark.
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Lidt lavere afskydning, især 
fordi jagttiden på ringdue 
er afkortet med en måned.

Fortsat fremgang for 
kronvildt og lille fald for 
fasan.

Det samlede udbytte af vildt blev i 
sæsonen 2.179.000 stykker. Det er 
et fald på 7% eller omkring 170.000 
stykker i forhold til foregående sæ-
son. Og det er et fald på 14% i løbet 
af to år. Se tabellen.

Fugle
Den vigtigste årsag til faldet i det 
samlede udbytte i år er en nedgang 
i udbyttet af ringduer fordi jagttiden 
på ringdue er afkortet med en må-
ned. En undersøgelse fra sæsonen 
2009/10 viste, at 24 % af ringduerne 
blev nedlagt i oktober. 

Det ret milde vejr i vinteren 2011-
2012 med højere temperaturer og 
færre frostdøgn end normalt kan 
også have medvirket til at sænke 
udbyttet. I milde vintre er der flere 
fødekilder til rådighed. Det betyder 
at duerne er mere spredt i landska-
bet og sværere at jage i forhold til 
strengere vintre hvor de søger mod 
foderstriber og foderpladser.

Blandt andre arter med markante 
fald i udbyttet kan nævnes ager-
høne (21 %), skovsnepper (17 %) og 
skarv (15 %). Bestanden af agerhøns 
var ret stor i 2009 på grund af en 
god ynglesucces i 2008. Det vigende 
udbytte i 2010/11 og 2011/12 skyldes 
sandsynligvis vejret, idet der var 
tale om to meget våde somre.

Udbyttet af fasaner faldt igen i år, 
denne gang med 2%. Årsagen kan 
være den samme som for agerhønen 
– en dårlig sommer som gør livet 
vanskeligt for kyllingerne.

Pattedyr
Udbyttet af kronvildt er steget igen 
til nu 7800. Det er en fordobling på 

otte år og en tredobling på seksten 
år. Kronvildtet breder sig stadig 
mere i Jylland, og der er en voksende 
bestand på Sjælland (se Skoven 
10/12).

Udbyttet af dåvildt er faldet lidt til 
5700. På længere sigt er der dog tale 
om en stigende bestand, og udbyttet 
er fordoblet i løbet af godt en snes år.

Udbyttet af råvildt er faldet et 
par procent til 126.400. Også her er 
der en stigende tendens på længere 
sigt og en fordobling på 25 år.

Mårhund og vildsvin var med på 
vildtudbytteskemaet for første gang 
i 2010/11 hhv. 2011/12. Erfaringerne 
fra første sæson med mårhunden 

viste, at indberetninger af vildtarter, 
der nedlægges i meget lave antal, 
skal tages med forbehold. Derfor er 
ingen af de to arter nævnt i tabellen. 

Der blev indberettet 88 mårhunde 
og hele 431 vildsvin, hvoraf 237 
umiddelbart kunne erkendes som 
fejlregistreringer. De rå tal peger så-
ledes i retning af, at der skulle være 
nedlagt ca. 100 mårhunde og 200 
vildsvin i sæsonen 2011/12. 

Disse oplysninger vil blive søgt 
verificeret af Aarhus Universitet 
og Naturstyrelsen så hurtigt som 
muligt. Før det er sket, kan der ikke 
meldes ”officielle” udbyttetal ud for 
disse to vildtarter.

JAGT
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Vildtudbyttet faldt
i 2011/12

Udbyttet af dåvildt stiger støt (foto fra Silkeborg skovene).



Flere kvindelige jægere
Antallet af jagttegnsløsere i sæso-
nen 2011/12 var 171.972; heraf var 
9.603 kvinder, svarende til 5,6 %. 
Det er det højeste antal kvinder, der 
har løst jagttegn i en enkelt sæson 
siden 1973, hvor antallet blev op-
gjort særskilt for første gang. 

69% af jægerne indberettede 
vildtudbytte. Det vil sige, at der 
manglede indberetning fra næsten 
hver tredje jæger. Næsten 8 ud af 
10 jægere indberettede udbyttet via 
internettet.

Blandt de jægere, der indberet-
tede vildtudbytte, havde 59,8 % 
nedlagt mindst ét stykke vildt. 69 % 
af mændene fik udbytte med hjem, 
mens det kun gjaldt for 30 % af 
kvinderne. 

Jægere med udbytte nedlagde i 
gennemsnit 25,7 stykker vildt. Mæn-
dene nedlagde i gennemsnit 26,1 
stykker vildt og kvinderne 10,4.

Om statistikken
Udbyttet af vildt fremgår af den 
årlige statistik fra DCE – Nationalt 
Center for Miljø og Energi, Aarhus 
Universitet. (Tidligere DMU – Dan-
marks Miljøundersøgelser – og før 
det Vildtbiologisk Station på Kalø).

Alle jægere har pligt til at indbe-
rette deres personlige vildtudbytte 
efter jagtsæsonens udløb. Oplysnin-
gerne indsamles af Naturstyrelsen 
og bearbejdes af Aarhus Universitet.

Kilde
Vildtudbyttestatistik for jagtsæsonen 

2011/12. Asferg, T. Notat fra DCE – Nati-

onalt Center for Miljø og Energi, Aarhus 

Universitet. 7 s. www.dce.au.dk 

Fotos: Peter Lassen
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Jagtsæson 2009/10 2010/11 2011/12

Kronvildt 6.900 7.400 7.800

Dåvildt 4.800 6.000 5.700

Sika 400 400 400

Råvildt 133.600 128.200 126.400

Hare 63.900 59.400 55.500

Ræv 38.600 39.300 37.000

Mink 5.000 3.800 3.300

Husmår 3.300 3.700 3.300

Agerhøne 37.500 32.200 25.500

Fasan 810.600 721.400 708.100

Ringdue 332.700 299.500 208.600

Gråand 514.800 485.400 478.300

Fiskehejre 600 300 300

Skovsneppe 64.400 29.600 24.500

Krage (i alt) 85.800 85.900 68.000

Husskade (i alt) 32.900 31.000 22.900

Råge 98.800 104.800 89.300

Skarv 4.300 2.700 2.200

TOTAL 2.549.000 2.348.000 2.179.000

Indeks 100 92 86

Udbyttet af fire vildtarter siden 1980. Alle tre hjortearter havde konstante eller kun svagt stigende udbytter frem til 
1980, og efter det tidspunkt er udbyttet steget kraftigt.

Tabel 1. Vildtudbyttet i sæsonerne 2009/10-2011/12. Tallene er korrigeret for 
manglende indberetninger. 
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Af Anders Jensen, KW-PLAN 

Program til at vælge den 
optimale fordeling af sorti-
menter ved en skovning. 

Metoden er især egnet 
ved større skovninger eller 
ved overvejelse om at ind-
føre nye sortimenter.

Det var med stor interesse at jeg 
læste artiklen ”Tilbudsgivning i 
skovbruget” 1) i Skoven 9/12. 

Artiklen viser at det økonomiske 
resultat af en skovningsopgave ikke 
kun bestemmes af salgspriser og 
omkostninger til oparbejdning, men 
i høj grad også af sortimentsudfaldet. 

Artiklen slutter med en række 
anbefalinger, som jeg er meget enig 
i. Et par af disse anbefalinger åbner 
dog også op for nye udfordringer:

1. Vælg en entreprenør, der har en 
bred palet af afsætningsmuligheder. 
Såfremt der er mange muligheder, 
vil det hurtigt blive nødvendigt at 
fravælge nogle af disse. 

Både omkostningerne til skov-
ning, og nok især udkørsel, stiger 
med antallet af sortimenter. Det stil-
ler store krav til skovejeren at vide 
hvilken sortimentsfordeling, der vil 
være den økonomisk mest fordelag-
tige i de enkelte bevoksninger.

2. Udtryk forventning til aflægning 
og sortimentsfordeling. At beskrive 
fordelingen af sortimenter inden 
skovningen stiller ligeledes krav til 
skovejeren. 

En erfaren skovfoged eller entre-
prenør vil sandsynligvis kunne give 
et rimeligt skøn for sortimentsud-
faldet når der anvendes kendte 
sortimenter. Men hvad sker der hvis 
kravet til topdiameteren øges fra 10 
til 12 cm, eller hvis længden af et 
effekt  ændres fra 3,8 til 4,2 meter?

Værktøj til valget
Nu findes der heldigvis et it-red-
skab, der kan hjælpe med de to 
problemer: RodPost.

Det er et program, hvor man kan 
indtaste oplysninger om diameter- 
og højdespredning i bevoksningen, 
forekomst af råd, mål og krav til 
de enkelte sortimenter m.m. Ud fra 
disse oplysninger kan program-
met udføre en teoretisk aptering af 
bevoksningen og give et skøn over 
sortimentsfordelingen.

Eksempel
Lad os tage et eksempel:

Vi tager den 74-årige rødgran be-
voksning på 5 ha med 400 kbm/ha 
som blev anvendt i artiklen i Skoven 
9/12.

I boksen ses de taksationsdata 
vi har målt i bevoksningen sammen 
med afsætningsmuligheder, salgs-
priser og oparbejdningspriser.

Vi ser på to alternativer:
1: Bevoksningen oparbejdes i 

langtømmer, emballagetræ, ener-
gitræ og grot (=grene og toppe til 
flisning).

2: Bevoksningen oparbejdes i 
korttømmer, emballagetræ og ener-
gitræ. Der aflægges ikke grot af 
toppene.

Når de to alternativer skal sam-
menlignes er der især to forhold der 
påvirker det økonomiske resultat.

ADMINISTRATION
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Om at vælge 
fordeling af sortimenter

I eksemplet blev resultatet 10% bedre ved at aflægge langtømmer plus grot 
frem for korttømmer plus energitræ.

1)  Af Michael Glud og Torben Mortensen, 

HedeDanmark
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Korttømmer kontra langtømmer:
Bevoksningen rummer stort dimen-
sioneret træ. Det betyder at lang-
tømmer vil give en højere salgspris 
end korttømmer. Og at omkostnin-
gerne til oparbejdning er lavere i 
langtømmer end i korttømmer. 

Omvendt må det forventes at der 
bliver en større andel af tømmer 
hvis der aflægges korttømmmer. 
Topdiameteren er mindre i korttøm-
mer, og en del af det træ, der ikke 
kan anvendes til langtømmer kan 
stadig skæres op til korttømmer.

Grot kontra ikke-grot:
Ved at aflægge grot bliver der ud-
taget en større vedmasse fra be-
voksningen. Omvendt kræver aflæg-
gelse af grot at der ikke oparbejdes 
rundtræ med en diameter under 10 
cm for at få en tilstrækkelig kvalitet 
i grot’en. Derimod kan man opar-
bejde energitræ med et højere dæk-
ningsbidrag, ned til 5 cm hvis der 
ikke aflægges grot . 

I dette tilfælde kan det være en 
hjælp at køre data igennem RodPost 
for at få et bedre grundlag at træffe 
beslutningen på. Tabel 1 viser de 
beregnede hugstmængder, og tabel 2 
viser det beregnede dækningsbidrag.

Tabellerne viser en forskel på 
ca. 10 % i dækningsbidraget for de 
to alternativer. Desuden giver be-
regningerne skovejeren et skøn for 
sortimentsudfaldet.

Der er naturligvis omkostninger 
ved at lave taksationen og bereg-
ningerne. Disse omkostninger er 
væsentligt mindre end forskellen 
mellem de to alternativer. 

Omkostningerne gør dog at meto-
den har mest relevans ved skovning 
af større og værdifulde bevoksnin-
ger, eller som principberegninger 
i de tilfælde hvor det overvejes at 
aflægge nye effekter som man ikke 
har erfaringer med.

Langtømmer 
25-

Langtømmer 
20/25

Kort-
tømmer

Emballage-
træ

Energi-
træ

Grot

Alt. 1 1.386,5 11 0 367,5 47 188 

Alt. 2 0 0 1.462 188 214,5 0 

Alt. 1 Alt. 2

Effekt Pris Mængde I alt Mængde I alt 

Langtømmer 25- 410 1.386,5 568.765 0 0

Langtømmer 20/25 390 11 4.290 0 0

Korttømmer 395 0 0 1.462 577.490

Emballagetræ 325 367,5 119.437 188 61.100

Energitræ 220 47 10.340 214,5 47.190

Skovning/udkørsel 90/100 1.812 -163.080 1.864,5 -186.450

Grot 80 188 10.040 0 0

Dækningsbidrag 549.492 499.330

Tabel 1. Hugstmængder for de to alternativer, m3

Tabel 2. Dækningsbidraget for de 2 alternativer, kr.

Forudsætninger for beregninger
Taksationsresultat 

Diameterfordeling (DBH):

Hg: 27,5 meter. Totalmasse/ha: 400 kbm.

Lokal erfaring

Ca. 10% af stammerne har råd i de nederste 1,5 meter som følge af gamle 

skrælleskader.

Ca. 20 % af stammerne har en kvalitet der ikke kan anvendes til langtøm-

mer, heraf kan halvdelen anvendes til korttømmer.

Salgspriser:

Langtømmer, topdiameter 12 cm: 11/20: 370/kbm, 21/24: 390/kbm, >25: 410/

kbm

Korttømmer, topdiameter 10 cm og længde 5,15 m: 395/kbm

Emballagetræ, topdiameter 12 cm og længde: 2,45 m: 325/kbm

Energitræ, topdiameter 5 cm og længde: 3,0 meter: 220/kbm

Grot: oplagt ved minimum 10 cm: 80/kbm netto

Oparbejdningspriser:

Skovning og udkørsel ved oparbejdning af langtømmer + 2 korttræeffekter + 

oplægning til grot: 90/kbm

Skovning og udkørsel ved oparbejdning af tre korttræeffekter, uden oplæg-

ning til grot: 100/kbm
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Spåndsuger/tilbehør
Pælespidser . Barkskræller



Videnskabelig helseskov
Danmarks første 

Nu skal det undersøges, hvordan 
mennesker påvirkes, når de op-
holder sig i et skovområde, der er 
designet til at forbedre deres hel-
bred. Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning ved Københavns 
Universitet vil nu udvikle en såkaldt 
helseskov med støtte fra flere fonde.

Helseskoven bliver en udbygning 
af Arboretet i Hørsholm. Her blev 
der i 2011 etableret en terapihave, 
som sigter mod mental helbredelse 
(omtalt i Skoven 12/11). 

Terapihaven bruges bl.a. til at 
hjælpe soldater, der lider af PTSD 
(Posttraumatisk belastningsreaktion 
som bl.a. giver flashbacks, søvn-
besvær, stress, depression, lavt 
selvværd).

Helseskoven vil derimod blive 
udformet, så den besøgende styrkes 
mentalt og undgår psykiske vanske-
ligheder.

”Der er et stort behov for at for-
ske i sammenhængen mellem natur, 
design og helse. Nu kan vi udvikle 
og senere etablere en helseskov, 
hvor vi kan forske i, hvorfor noget 
natur styrker det mentale helbred, 
mens andet ikke gør det,”siger lek-
tor Ulrika K. Stigsdotter fra Køben-
havns Universitet.

”De komplekse sammenhænge 
mellem den somatiske, psykiske og 
sociale del af helbredet hos men-
nesker er kun afdækket i beskedent 
omfang. Helseskoven giver mulighed 
for at belyse nogle af disse sammen-
hænge. Det gælder bl.a. om naturen 
kan styrke menneskers helbred og 
forebygge sygdom,” siger direktør 
Søren Bojer Nielsen fra Det Obelske 
Familiefond som støtter skoven.

En anden sponsor er Frilufts-
rådet, som forventer, at skoven kan 
give ny viden om, hvordan grønne 
områder kan blive mere attraktive 
og fremme menneskers mentale 
vel-befindende. 

En tredje sponsor er Realdania 
som har bidraget til flere projekter, 
hvor mental sundhed er tænkt ind 
i det byggede miljø. Realdania har 
også bidraget til terapihaven, og 
helseskoven er en videreudvikling af 
dette engagement.

”Helseskoven kan give mere viden 
om sammenhængen mellem natur og 
helse. Senere skal den viden så over-
sættes til konkrete værktøjer, som 
kan anvendes af planlæggere, kom-
muner og arkitektfirmaer,” siger pro-
jektleder Marianne Kofoed, Realdania.

Når skoven er etableret, skal den 
både bruges til forskning, uddan-
nelse og formidling. 

”Vi har en ambition om at gøre 
helseskoven til et af verdens tre 
førende forskningsmiljøer i, hvorle-
des landskabsarkitektur, natur og 
design kan understøtte menneskers 
helbred,” siger lektor Ulrika K. 
Stigsdotter.

Kilde: Pressemeddelelse 26.11.12

Finansiering:
Institut for Geovidenskab og Naturforvalt-

ning: 1.013.293 kr. 

Det Obelske Familiefond: 981.720 kr. 

Friluftsrådet: 1.233.336 kr. 

G.B. Hartmanns Familiefond: 250.000 kr. 

Realdania: 2.300.000 mio. kr.
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Arboretet i Hørsholm skal nu blive ramme om udvikling af en helseskov der 
skal bruges til forskning.

Opkøb i Baltikum
HedeDanmark udvider
HedeDanmark har i november 
indgået aftale om at overtage et 
skovselskab i Estland, Fest Forest. 
Selskabet overtages fra selskabets 
grundlægger og Lærerstandens 
Brandforsikring, som har været 
medinvestor i selskabet. 

Hovedaktiviteten i FestForest er 
forvaltning af skove for investorer, 
men det tilbyder også handel med 
skovejendomme, ejendomsservice 
samt forvaltning af landbrugsjorder. 
Fest Forest forvalter 30.000 ha i 
Estland og Letland, der er 17 med-
arbejdere, og omsætningen er 50 
mio. kr.

HedeDanmark har været etable-
ret i det baltiske område siden 1999 
og forvalter 25.000 ha i Letland og 
Litauen gennem datterselskabet He-
deBaltic. Alle aktiviteter lægges nu 
sammen i et nyt selskab med nav-
net HD FestForest. 

Det ventes at det nye og større 
HD FestForest kan indgå mere at-
traktive aftaler om bl.a. afsætning af 
træ og udnytte stordriftsfordele. Des-
uden vil HD FestForest have bedre 
muligheder for at tiltrække større in-
ternationale investorer, der ønsker at 
placere midler i skove med et stabilt 
og inflationssikret afkast. 

Kilde: Pressemeddelelse 7.11.12



Ny batteridreven  
kædesav 
Markedets hurtigste og letteste

Husqvarna har netop lanceret deres 
første batteridrevne kædesav, 436 
Li. Husqvarna fremhæver selv at 
saven har markedets højeste kæde-
hastighed og laveste vægt.  

Der har været batteridrevne kæde-
save på markedet i nogen tid – se 
test i Skoven 5/12. Men Husqvarna 
har ventet med at lancere en sav 
indtil teknologien har nået et til-
strækkelig højt niveau.

Motoren er således børsteløs og 
kulfri. Kædestramning sker uden 
brug af værktøj.

Saven er næsten et kilo lettere 
end konkurrerende produkter. Der 
er lagt vægt på en god ergonomi. 
Saven slukker automatisk, når den 
efterlades inaktiv for længe. 

Kædesaven er egnet til beskæring i 
haven og i frugtplantager, til tømrer-
arbejde og til opskæring af brænde.

Alle Husqvarnas batteriprodukter 
bruger det samme el-system, så 
man kan bruge en række værktøjer 
med samme batteri. 

Tekniske data
Vægt uden batteri, sværd og kæde: 
2,5 kg. Olietank: 0,2 l. Lydtryk ved 

brugerens øre: 93 dB(A). 
Sværdlængder: 10-14”/25-35 cm. 

Kædedeling: 3/8”. Savkæde: Hus-
qvarna H38. Kædehastighed: max 
15 m/s.

Li-ion batteri. Kapacitet: 3,0 Ah. 
Spænding: 36 V. Vægt: 1,2 kg. Bat-
teri oplades 100% på 35 minutter. 

Driftstid (friløb) med savE funktion 
aktiveret: 35 minutter.

Pris: 2.195 kr. inkl. moms for saven. 
4.395 kr. inkl. moms for et samlet kit 
med sav, batteri og oplader.

Kilde: Pressemeddelelse 15.11.12
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Skovbegravelse i Odense
Ny plads i høring

Odense Kommune planlægger at 
anlægge en begravelsesplads i en 
skov lige øst for Odense. Formålet 
er at imødekomme borgernes ønske 
i videst muligt omfang. Planerne 
har været i offentlig høring frem 
til 14.12, og en endelig beslutning 
ventes snart.

Begravelsespladsen vil blive på 
ca. 1 ha. Der bliver ikke noget kapel, 
og der må kun nedsættes urner. 
Gravstedet må ikke markeres, og 
der må ikke lægges blomster, sten 
eller anden udsmykning over urnen. 
Endelig skal urnen være fremstil-
let af materiale der kan nedbrydes 
biologisk.

Pladsen skal ligge i Kohaveskoven 
nord for p-pladsen ved Landkildevej 
60. Det er lige vest for ring 3, mel-
lem Niels Bohrs Alle og Nyborgvej.

Kohaveskoven er på 55 ha og er 
Odenses Kommunes næststørste 
skov. Den er en del af et større sam-
menhængende naturområde på 146 
ha. Skoven har navn efter køerne 
der græsser i dele af skoven. Skoven 
har mange store gamle egetræer, 
som bevares ved at køerne holder 
opvæksten nede.

Andre pladser
Det bliver så vidt vides den første 
skovbegravelsesplads efter den nye 
begravelseslov fra 2008. 

Der har i flere år været planer 
om skovbegravelser i Frederikshavn 
på initiativ af den private forening 
Løvfald. Senest har Lejre Kommune 
haft lignende planer. Begge steder 
uden resultat.

Lovgivning
Pladsen anlægges på grundlag af 
Lov om begravelse og ligbrænding 

fra 2008, ændret i 2010. Se loven på 
www.retsinfo.dk > [søg på Begravel-
sesloven]. 

Samme sted findes i øvrigt en 
skrivelse af 1998 fra Kirkeministe-
riet. Det fremgår her at ministeriet 
i enkelte tilfælde har givet tilladelse 
til at nedsætte en urne på en større 
ejendom som afdøde havde haft en 
særlig tilknytning til, fx en slægts-
gård som i længere tid har været i 
slægtens eje og som må påregnes at 
forblive i slægtens eje. Der skal ting-
lyses en deklaration på ejendommen 
hvorefter ejeren forpligter sig til i 
10 år fra urnens nedsættelse ikke 
at grave så dybt at urnen berøres. 
Kirkeministeriet oplyser samtidig at 
der ikke gives tilladelse til nedsæt-
telse af urner på almindelige parcel-
hus- og sommerhusgrunde.

Kilder: www.odense.dk, 
Kristeligt Dagblad 26.11.12

Husqvarna 436 Li kan bl.a. bruges til opskæring af brænde.



Efterårets vejr
Vådt og gråt
September, oktober og november fik 
i snit en temperatur på 9,3 gr. Det er 
0,5 gr. varmere end normalen bereg-
net for 1961-1990, men 0,4 gr. under 
den seneste tiårsnormal beregnet for 
2001-2010. Det er langt fra rekorden 
på 12,2 gr. fra 2006.

Der var frost på udsatte steder i 
uge 38 (omkring 23.9). Der var må-
linger af nattefrost i uge 41 og ned 
til 3-5 gr. frost i uge 43 i alle dele af 
landet.

Der faldt 255 mm i efteråret. Det er 
25 mm over normalen og 35 mm over 
tiårsnormalen. Midt- og Vestjylland fik 
hele 345 mm, og Bornholm kun 158 
mm, se figuren. Man skal tilbage til 
2001 for at finde et vådere efterår. 
Rekorden er på 327 mm fra 1967. 

Antallet af soltimer blev 17 timer 
under normalen og 79 timer under 
tiårsnormalen. Det er det mest sol-
fattige efterår siden 2001.

Kilde: www.dmi.dk 4.12.12
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Hunde finder barkbiller
Kan dufte feromonerne

Hvis der er udsigt til angreb af bark-
biller i grantræerne bør man fælde 
de angrebne træer og bringe dem 
ud af skoven inden billerne svær-
mer. Men det tager lang tid at finde 
de træer som har biller.

Barkbillerne spreder duftstof-
fer – feromoner – for at tiltrække 
artsfæller. Og nu har det vist sig at 
hunde kan trænes til at genkende 
disse duftstoffer. 

Det var en hundeejer ved Växjö, 
Annette Johansson, som fik ideen 
efter at have snakket med en skov-
ejer. Hun fik kontakt med Fredrik 
Shlyter fra Sveriges Lantbruksuni-
versitet i Alnarp. De fik penge fra 
Södras forskningsstiftelse til at ud-
føre nogle forsøg.

Hundene kan finde angrebne 
træer på 150 meters afstand. Og de 
kan finde træer op til 4-6 uger efter 
de var angrebet. Billerne udsender 
fire forskellige dufte efterhånden 
som angrebet skrider frem, og hun-
dene kan kende alle fire. 

Hundene blev testet i 10 områder, 
hvor hundeføreren vidste der var 
angreb. De fandt 61 angrebne træer 
hvoraf 47 var kendte. Så blev de 
prøvet i 5 områder hvor der havde 

været angreb året før, og her fandt 
de 82 træer. Endelig fandt hundene 
50 angrebne træer i 5 områder hvor 
angreb var kendt af en anden per-
son end hundeføreren (dvs. hunde-
føreren kunne ikke påvirke hundens 
adfærd).

Når et træ er fundet markeres det 
med farve eller ridsejern, og positio-
nen bestemmes med gps. Når efter-
søgningen er færdig kan skovejeren 
få et kort over angrebne træer, så 
de kan fældes.

Forskerens konklusion er at 
hunde kan bruges til at opspore bil-
ler. Men der er brug for erfaringer 
med andre hunde for at vide hvor 
meget træning der skal til før hun-
dene er sikre i deres søgning. 

Fordelene ved at anvende hunde 
er at de er billige i drift, de er hur-
tige og mere sikre end mennesker. 
Det ser ud til at de kan dufte angreb 
bedre end billerne selv.

Mennesker kan godt lugte sig 
frem til et angreb. Men vi kan kun 
lugte en af de fire dufte fra billerne, 
og kun de første dage efter et kraf-
tigt angreb. Og på det tidspunkt er 
der mindst 1000 biller i træet.

Træning tager tid
Det er ret let at få hundene til at 
kende feromonerne. Det tager lidt 

længere tid at lære hundene at 
kende duftene ude i skoven. 

De skal trænes i at søge over 
større områder, og til at udpege det 
træ som afgiver duften. Ved trænin-
gen bruges en syntetisk duft, men 
den kan kun bruges når det er koldt 
– ellers tiltrækker man rigtige bark-
biller. Meget afhænger af hundeføre-
rens kundskaber. 

Hunden skal være meget arbejds-
ivrig, være udholdende og fokuseret. 
Hunden skal også kunne færdes 
godt i terrænet. Føreren skal også 
have en god kondi, for der skal tra-
ves nogle kilometre. Man kan for så 
vidt godt bruge en jagthund, men 
det er en kunst at få den til at efter-
søge biller frem for vildt.

I dag findes 2 certificerede hunde 
i Sverige, men i løbet af efteråret 
ventes det at der kommer flere. 
Når hunden er trænet skal den af-
lægge en prøve hvor den afsøger 6 
områder på i alt 60 ha på 8 timer. 
Normalt er man ikke ude så længe 
i praksis, men det er vigtigt at af-
prøve hundens motivation. En cer-
tificeret hund skal kunne afsøge 10 
ha på en time, og den skal til prøve 
hvert år.

Kilder: Södra Kontakt 5/11, 
Skogsbruket 2/12, Skogen 10/12

Parameter September Oktober November Efterår 

Middeltemperatur °C 13,0 (12,7) 8,8 (9,1) 6,1 (4,7) 9,3 (8,8) [9,7]

Nedbør, mm 95 (72) 93 (76) 65 (79) 255 (228) [220]

Soltimer 115 (126) 90 (86) 44 (54) 252 (269) [331]

Nøgletal for vejret i de tre efterårsmåneder og hele efteråret 2012. Normalen 
for perioden 1961-90: ( ). Tiårsnormalen for 2001-2010: [ ].



November 2012  
November blev 1,4 gr. lunere end 
normalen (beregnet for 1961-90), men 
kun 0,4 gr. varmere end gennem-
snittet for 2001-2010 som er 5,7 gr. 

Der har været let frost i Jylland 
ned til knapt -2 gr. og i uge 47 også 
ned til knapt -2 gr. på Øerne. De 
sidste dage i måneden blev det kol-
dere, ned til -6,4 gr. i Karup d. 30.

Nedbøren blev 14 mm under nor-
malen, mest i det sydlige og vestlige 
Jylland og mindst i det sydøstlige 
hjørne af landet. Antallet af soltimer 
blev 10 under normalen. Det har 
været blæsende med vindstød over 
stormstyrke (24 m/s) i tre af ugerne.

Kilde: www.dmi.dk
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Periode November Okto-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 6,1 4,7 8,8

Absolut minimum -6,4 -9,2 -5,7

Absolut maximum 12,2 13,8 20,9

Antal frostdøgn 2,1 7,3 2,5

Nedbør, mm

Nordjylland 53 74 78

Midt- og Vestjylland 78 94 132

Østjylland 60 76 88

Syd- og Sønderjylland 91 98 126

Fyn 57 67 66

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 45 61 58

Kbh., Nordsjælland 52 60 64

Bornholm 54 74 62

Landsgennemsnit 65 79 93

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 6,5 4,6

Højeste vindstød 27,9 30,4

Antal graddage 328 361 255

Antal soltimer 44 54 90

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


